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Draft Koncept Dokumenti për identifikimin elektronik, shërbimet e besuara dhe kuletën e identitetit digjital analizon  gjendjen aktuale dhe identifikon mungesën e një kuadri  ligjor  dhe institucional të plotë, të harmonizuar dhe funksional për identifikimin elektronik dhe shërbimet e besuara në Republikën e Kosovës.
Kuadri ekzistues ligjor dhe institucional nuk është i përafruar me kërkesat e Rregullores së Bashkimit Evropian eIDAS 2.0, gjë që krijon kufizime në sigurinë, besueshmërinë dhe ndërveprueshmërinë e shërbimeve elektronike, si dhe pengon integrimin e Kosovës në hapësirën digjitale evropiane.
Qëllimi i përgjithshëm i këtij Koncept dokumenti është përafrimi i legjislacionit të Republikës së Kosovës me Rregulloren e BE-së eIDAS 2.0, përmes krijimit të një kuadri të qëndrueshëm ligjor dhe institucional që mundëson identifikim elektronik të sigurt, ofrim të shërbimeve të besuara dhe zhvillimin e Kuletës së identitetit digjital.
Në kuadër të këtij Koncept-Dokumenti janë shqyrtuar dhe analizuar tri opsione.
Opsioni 1 – I cili parasheh ruajtjen e kuadrit ekzistues ligjor, siguron një avantazh fillestar në   shmangien e kostove afatshkurtra që sjellin ndryshimet ligjore por lë boshllëqe rregullatore që do të ndikojnë në krijimin e një pozitë të pafavorshme për institucionet publike/private. 
Opsioni 2 – i cili parasheh përmirësimin e zbatimit dhe ekzekutimit të kornizës ligjore ekzistuese, ofron një zgjidhje më të shpejtë dhe më pak të kushtueshme në periudhën afat-shkurtër por nuk garanton një zbatim të plotë dhe të qëndrueshëm të standardeve evropiane në periudhën afat-gjatë.
Opsioni 3 - i cili parasheh hartimin e një Ligji të ri për identifikimin elektronik, shërbimet e besuara dhe kuletën e identitetit digjital, kërkon investime më të mëdha fillestare dhe angazhim më të gjerë institucional, por ofron zgjidhje më e qëndrueshme afatgjate dhe krijon bazën për zhvillimin e infrastrukturës së nevojshme teknike dhe ligjore për funksionim të sigurt dhe të besueshëm të Kuletës së identitetit digjital në Kosovë.
Zbatimi i opsionit më të favorshëm, pritet të rezultojë në rritjen e sigurisë dhe besueshmërisë së shërbimeve elektronike publike dhe private, përmirësimin e ndërveprueshmërisë me sistemet evropiane të identitetit elektronik, krijimin e bazës ligjore dhe institucionale për Kuletën e identitetit digjital, si dhe avancimin e integrimit të Republikës së Kosovës në tregun dhe hapësirën e përbashkët digjitale evropiane.
Analizat e detajuara të opsioneve të shqyrtuara, vlerësimet e ndikimeve si dhe propozimet për hapat e mëtejmë të zbatimit janë dhënë vijim të këtij dokumenti.
	 Informacionet e përgjithshme

	Titulli
	Draft - Koncept Dokument për identifikimin elektronik, shërbimet e besuara dhe Kuletën e identitetit digjital

	Ministria bartëse
	Ministria e Ekonomisë 
Departamenti i Teknologjisë Informative dhe Komunikuese

	Personi kontaktues
	Ajshe Jashari - Udhëheqëse e Divizionit të Teknologjisë së Informacionit / Kryesuese e Grupit Punues; email: ajshe.jashari@rks-gov.net, Nr.kontaktues - 03820021585

	PKZH
	Hartimi dhe miratimi i  Koncept Dokumentit për krijimin e Ligjit për identifikimin elektronik.shërbimet e besuara dhe kuletën e identitetit digjital 
Qëllimit strategjik: 2.6. Zhvillimi i rrjeteve dhe shërbimeve të komunikimit elektronik me brez të gjerë me cilësi të lartë,
Masa: 2.6.1. “Zhvillimi i infrastrukturës në fushën e TIK dhe Ekonominë Digjitale”


	Prioriteti strategjik
	1. [bookmark: _Hlk214355194]Shtylla I e PKZH-së 2025–2027: “Zhvillimi ekonomik i qëndrueshëm”.  Qëllimi 2.6 – Zhvillimi i rrjeteve dhe shërbimeve të komunikimit elektronik me brez të gjerë me cilësi të lartë 
2. Masa 2.6.1 – Hartimi dhe miratimi i KD për transpozimin e Rregullores eIDAS 2.0.
2.  Axhenda Dixhitale për Kosovën 2030:
 Objektivi  strategjik 2 – Transformimi digjital i bizneseve
Objektivi specifik 2.3: Mbështetja e zhvillimit të sektorit inovativ të TIK për rritje më të fuqishme digjitale
 Objektivi strategjik 3 – Digjitalizimi i shërbimeve publike
Objektivi specifik 3.2: Digjitalizimi i administratës publike në të gjitha segmentet
[bookmark: _Hlk213419698]3. Strategjia e Kosovës për Qeverisje Elektronike 2023-2027 : 
Objektivi strategjik 4 : Shërbimet digjitale publike të përqendruara te përdoruesit, gjithëpërfshirëse dhe të përdorura në mënyrë aktive ;
Objektivi Specifik: Parakushte të krijuara për shërbimet digjitale në sektorin publik dhe privat;
Objektivi Specifik: Shërbimet digjitale publike të përdorura në mënyrë aktive



	Vendimi

	Çështja kryesore
	Infrastruktura ligjore dhe teknike  për identifikimin elektronik dhe shërbimet elektronike të besuara në Kosovë bazohet ende në ligjet dhe rregulloret ekzistuese, të cilat nuk adresojnë plotësisht sfidat dhe kërkesat e tregut digjital dhe të integrimit me Bashkimin Europian. Mungesa e një kuadri ligjor të përditësuar dhe të përshtatur me standardet e avancuara të eIDAS 2.0 krijon pengesa në sigurinë, interoperabilitetin dhe përdorshmërinë e këtyre shërbimeve, duke kufizuar zhvillimin e ekonomisë digjitale dhe mundësitë e qytetarëve dhe bizneseve për t’i përdorur ato.

Për të adresuar këto mangësi, kërkohet një zgjidhje ligjore e qëndrueshme dhe gjithëpërfshirëse, e cila përfshin rregullimin e identitetit elektronik dhe kuletës së identitetit digjital, forcimin e sigurisë së të dhënave, si dhe krijimin e kushteve për integrim ndërkombëtar. Mosadoptimi i një kuadri të përshtatshëm  do të vazhdojë të jetë  pengesë për krijimin dhe përdorimin e  e shërbimeve elektronike ,  do të ulë  besimin e përdoruesve  në këto shërbime si dhe do të ngadalësojë integrimin e Kosovës në tregun e BE-së.

Mungesa e një infrastrukture ligjore dhe teknike e përshtatur me kërkesat e tregut digjital krijon barriera të konsiderueshme për digjitalizimin dhe përdorimin e shërbimeve elektronike të besuara dhe  do të ketë ndikim në  gadalësimin e integrimit  drejt një ekonomie moderne dhe efikase. Gjithashtu, mungesa e një kuadri ligjor të qartë dhe të integruar rrit rrezikun e shkeljeve në fushën e sigurisë kibernetike dhe privatësisë së qytetarëve. Pa standarde të besueshme dhe mekanizma mbrojtës të përditësuar, të dhënat personale dhe identiteti elektronik  mbeten të cenueshme ndaj sulmeve kibernetike, duke zvogëluar besueshmërinë e shërbimeve të besuara dhe mbrojtjen e të dhënave personale.

Si rezultat i  kufizimeve  ligjore dhe teknologjike do të krijohen  pengesa në bashkëpunimin ndërkombëtar dhe ndërveprimin e sistemeve elektronike me vendet anëtare të BE-së, të cilat do të kenë  ndikim  negativ në zhvillimin ekonomik dhe administrativ të Kosovës. Poashtu shërbimet elektronike nuk do të mund të përdoren në mënyrë të besueshme dhe të njohur nga partnerët ndërkombëtarë  e cila paraqet pengesë për  integrimin në tregun e përbashkët Europian dhe kufizim të mundësive për zhvillim të mëtejshëm.


	Përmbledhje e konsultimeve
	Plotësohet pas fazës së konsultimeve paraprake dhe publike
Drafti është nxjerrë në konsultim paraprak më datë 22.12.2026. Gjatë këtij procesi janë pranuar komente nga Zyra e Planifikimit Strategjik, të cilat kanë qenë të përqendruara kryesisht në elaborimin e barrës administrative për të tre opsionet e propozuara. Po ashtu, janë pranuar komente edhe nga Sekretariati i Qeverisë, të cilat kanë pasur në fokus harmonizimin e draftit me kërkesat e Udhëzuesit për hartimin e KD-së, përkatësisht riorganizimin dhe ndërrimin e vendit të paragrafëve të caktuar brenda draftit të KD-së. Meqenëse komentet janë dhënë nga zyrtarja e cila ka qenë pjesë e Grupit Punues, të gjitha ato janë trajtuar dhe adresuar në takimin e përbashkët të mbajtur më datë 20.01.2026.
Më 30.01.2026 është mbajt takimi  me Zyrtaren e MPFT për analizimin  e komenteve të pranuara  që lidhen  me kostimin e aktiviteteve, për marrjen e udhëzimeve për mënyrën e adresimit të tyre .


	Opsioni i propozuar
	Hartimi i draft Ligjit të ri për identifikimin elektronik, shërbimet e besuara dhe Kuletën  e identitetit digjital




	Ndikimet kryesore të pritshme

	Ndikimet buxhetore	Comment by Admin: Duhet  të specifikohet sa ka implikime buxhetore nga buxheti i Republikes së Kosoves dhe a do te ketë mbështetje finaciare nga ana e ndonjë donatori
	Opsioni i konsideruar mbulohet nga Buxheti i Republikës së Kosovës dhe donacionet(te plotësohet nga financat)

	Ndikimet ekonomike


	Përafrimi i legjislacionit me Rregulloren eIDAS 2.0 pritet të ketë ndikim të drejtpërdrejtë në rritjen e efikasitetit ekonomik dhe përmirësimin e klimës së biznesit. Harmonizimi me standardet e Bashkimit Evropian do të rrisë besueshmërinë dhe sigurinë e shërbimeve elektronike, duke nxitur përdorimin e identitetit elektronik dhe të shërbimeve të besuara në sektorë si financa, administrata publike, tregtia elektronike dhe shëndetësia. Kjo do të ulë kostot administrative, do të lehtësojë ndërveprimin ndërkombëtar të sistemeve dhe do të mundësojë zgjerimin e bizneseve kosovare në tregjet evropiane.
Megjithëse kërkohen investime fillestare në infrastrukturë teknologjike dhe ngritje të kapaciteteve profesionale, përfitimet afatgjata përfshijnë rritjen e konkurrueshmërisë, nxitjen e inovacionit dhe integrimin gradual të Kosovës në ekonominë digjitale evropiane dhe globale.

	Ndikimet shoqërore
	Përafrimi i legjislacionit me Rregulloren eIDAS 2.0 pritet të rrisë numrin e përdoruesve të shërbimeve elektronike dhe të përmirësojë qasjen e barabartë në shërbimet publike e private, duke lehtësuar ndërveprimin ndërmjet qytetarëve, institucioneve dhe bizneseve. Kjo do të forcojë mbrojtjen e të dhënave personale, privatësinë dhe besueshmërinë në platformat digjitale, si dhe do të nxisë edukimin dhe ndërgjegjësimin digjital.
Në të kundërt, mosadaptimi i rregullores do të thelloj hendekun digjital, do të ulë përdorimin e shërbimeve online dhe do të rrezikoj  shkeljen e të drejtave themelore. 

	Ndikimet mjedisore
	Përafrimi i legjislacionit me Rregulloren e eIDAS 2.0 pritet të ketë ndikim pozitiv në mjedis, përmes reduktimit të përdorimit të letrës dhe dokumenteve fizike, kursimit të burimeve natyrore dhe uljes së emetimeve të karbonit nga lëvizjet fizike. Në të kundërt, mosadaptimi i regullores do të ndikoj në shtimin e konsumit të materialeve fizike dhe rritjen e ndotjes, pengesa këto në arritjen e objektivave për qëndrueshmëri mjedisore.

	Ndikimet ndër-sektoriale
	Përafrimi i legjislacionit me Rregulloren e eIDAS 2.0 pritet të ketë ndikim pozitiv në sektorë të ndryshëm të ekonomisë dhe shoqërisë, duke modernizuar shërbimet publike, përmirësuar cilësinë dhe efikasitetin e tyre, si dhe rritur sigurinë dhe besueshmërinë e të dhënave personale. Lehtësimi i transaksioneve elektronike do të mundësojë zgjerimin e tregjeve, nxitjen e tregtisë ndërkufitare dhe përshpejtimin e proceseve financiare, të cilat do të ndikojnë në zhvillimin ekonomik.
Mosadaptimi i rregullores mund të ndikoj në fragmentimin dhe mungesën e një e një koordinimi ndërmjet sektorëve, në rritjen e ngarkesave administrative dhe në krijimin e pengesave në krijimin e infrastrukturës digjitale.

	Ngarkesat administrative për kompanitë
	Përafrimi i legjislacionit me Rregulloren e eIDAS 2.0 pritet të ndikoj në reduktimin e ngarkesave administrative dhe në krijimin e lehtësirave për verifikimin e identitetit dhe përdorimin e nënshkrimit elektronik përmes Kuletës së identitetit digjital. Kjo do të rrisë efikasitetin, kursej kohën dhe burimet e nevojshme për proceset operative si dhe do të krijoj mundësi për zgjerim në tregjet ndërkombëtare.

Megjithatë, përveq përfitimeve, kërkohen investime në infrastrukturë dhe trajnime për stafin për të siguruar përputhshmërinë me standardet e sigurisë dhe mbrojtjes së të dhënave. 
Mosadaptimi do të rrisë kompleksitetin e procedurave, kostot operacionale dhe ekspozimin ndaj rreziqeve të sigurisë kibernetike dhe dëmtimit të reputacionit.

	Testi i NVM-ve
	Përafrimi i legjislacionit me Rregulloren e eIDAS 2.0 pritet të ndikojë pozitivisht në digjitalizimin dhe përdorimin e shërbimeve elektronike nga NMV-të, duke lehtësuar qasjen, përshpejtuar proceset administrative dhe rritur sigurinë e transaksioneve. Kjo do të krijojë një ambient më të besueshëm dhe të sigurt, duke mundësuar zhvillimin dhe përmirësimin e shërbimeve që ofrojnë.

Mosadaptimi i Rregullores eIDAS 2.0 do të kufizoj qasjen në shërbimet elektronike, do të ngadalësoj proceset administrative dhe do të vendos NMV-të në një pozicion disavantazhi krahasuar me tregjet më të zhvilluara.



	Hapat e ardhshëm

	Afatshkurtër
	Në periudhën afatshkurtër do te përfshihen këto aktivitete:
1. Formimi i Grupit Punues ndërinstitucional (GP) për hartimin e draft-ligjit të ri;
2. Konsultime me palët e interesuara;
3. Përgatitja e draftit fillestar të ligjit;
4. Vlerësimi dhe harmonizimi i draftit me aktet ligjore dhe rregulloret ekzistuese;
5. Organizimi i diskutimeve paraprake dhe publike për draftin;
6. Finalizimi i draft ligjit 


	Afatmesëm
	Në periudhën afatmesëm do të  përfshihen këto aktivitete:

1. Procedimi i draft ligjit për miratim në Qeveri dhe Kuvend;
2. Hartimi i akteve nënligjore;
3. Zhvillimi i infrastrukturës teknike; 
4. Trajnimi dhe ndërgjegjësimi i akterëve relevantë; 
5. Harmonizimi me systemin ekzistues të eID-së.
6. Licencimi dhe certifikimi i ofruesve të shërbimeve të besuara;
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Hyrje
Ky Koncept-Dokument (KD) është hartuar për të përcaktuar qasjen më të përshtatshme për transpozimin e Rregullores së Bashkimit Evropian eIDAS 2.0 në legjislacionin e Republikës së Kosovës, duke harmonizuar kuadrin ligjor dhe institucional me standardet europiane në fushën e identitetit elektronik dhe shërbimeve të besuara. Hartimi i këtij dokumenti është paraqitur si nevojë për përditësimin e kuadrit ligjor ekzistues, rritjen e sigurisë dhe besueshmërisë së shërbimeve elektronike, zhvillimin e Kuletës së identitetit elektronik dhe integrimin e Kosovës në hapësirën digjitale evropiane.
Zhvillimi i shpejtë i ekonomisë digjitale dhe paraqitja e kërkesave të reja të Rregullores  të eIDAS 2.0 kanë shtuar nevojën për një qasje gjithëpërfshirëse, e cila tejkalon aspektet teknike dhe përfshin dimensionet ligjore, institucionale, organizative dhe të sigurisë, të domosdoshme për funksionimin e qëndrueshëm të sistemit të identitetit elektronik dhe Kuletës së identitetit eFlektronik
Ky dokument mbështetet në prioritetet strategjike të Republikës së Kosovës, përfshirë Planin kombëtar për zhvillim 2025–2027, Axhendën digjitale për Kosovën 2030 dhe Strategjinë për qeverisje elektronike 2023–2027, të cilat synojnë avancimin e qeverisjes elektronike, zhvillimin e një infrastrukture digjitale të sigurt dhe integrimin në tregun digjital evropian.
Koncept-Dokumenti synon të krijojë një bazë analitike për vendimmarrje, duke ofruar rekomandime për përmirësimin e kuadrit ligjor, institucional dhe teknik, për të siguruar funksionim të qëndrueshëm dhe ndërveprueshmëri të plotë të sistemeve elektronike, si dhe përdorimin e plotë të Kuletës së identitetit elektronik.
Në këtë dokument janë  analizuar   mangësitë e evidentuara në kuadrin aktual ligjor dhe institucional lidhur me identifikimin elektronik, që krijojnë vështirësi në përdorim, siguri dhe ndërveprueshmëri të sistemeve të eID-së ,të cilat kanë  ndikim  në ofrimin e shërbimeve elektronike të sigurta dhe të besuara. Bazuar në këto analiza , është   përcaktuar dhe  rekomanduar   opsioni më i  përshtatshëm për transpozimin e Rregullores së Bashkimit Evropian (BE) eIDAS 2.0 në legjislacionin e Republikës së draft  KD-ti  synon të adresojë boshllëqet ligjore, institucionale dhe teknike në fushën e identifikimit elektronik dhe shërbimeve të besuara, duke garantuar sigurinë, besueshmërinë dhe ndërveprueshmërinë e sistemeve të identitetit elektronik për të  krijuar parakushte për zhvillimin dhe funksionimin e Kuletës së identitetit digjital si dhe për të lehtësuar integrimin e Kosovës në tregun digjital evropian.
Kjo nismë reformuese është në përputhje me prioritetet kombëtare për digjitalizim dhe integrim evropian, si dhe me ndërtimin e një administrate publike më efikase dhe transparente. 
Njëkohësisht, kjo  ndërlidhet me mundësinë e përfitimit të mbështetjes teknike dhe financiare nga instrumentet e Bashkimit Evropian, përfshirë Planin e rritjes për Ballkanin perëndimor (2023), i cili synon afrimin e vendeve të rajonit me tregun e përbashkët të BE-së përmes reformave strukturore, përfshirë sektorin digjital.
 Zbatimi i kësaj reforme ligjore pritet të gjenerojë përfitime të shumta, përfshirë rritjen e besueshmërisë në transaksionet elektronike, përmirësimin e qasjes në shërbime publike dhe private, zvogëlimin e barrës administrative , përmirësimin e kushteve të të bërit biznes dhe forcimin e pozitës së Kosovës në procesin e integrimit digjital evropian.
Përmes kësaj reforme ligjore , synohet të vendosen themelet për krijimin e një ekosistemi të sigurt dhe të besueshëm digjital në Kosovë, i cili do të përmbushë nevojat e përdoruesve, do të nxisë inovacionin, dhe do të krijojë kushte më të mira për investime dhe zhvillim ekonomik afatgjatë.

Tabela 1: Informacione të përgjithshme për koncept dokumentin
	Titulli 
	Draft Koncept Dokumenti për identifikimin elektronik,shërbimet e besuara dhe Kuletën e  identitetit digjital

	Ministria bartëse
	Ministria e Ekonomisë 

	Personi kontaktues
	Ajshe Jashari
Udhëheqëse e Divizionit të TI-së / Kryesuese e Grupit Punues 
ajshe.jashari  Nr.kontaktues 03820021585

	PKZH
	Plani Kombëtar për Zhvillim (PKZH) 2025 – 2027;
Qëllimi strategjik: 2.6. – Zhvillimi i rrjeteve dhe shërbimeve të komunikimit elektronik me brez të gjerë me cilësi të lartë.
Masa: 2.6.1. Krijimi i kushteve të përshtatshme rregullatore për zhvillimin e sektorit të komunikimeve elektronike dhe identitetit dixhital
Aktiviteti:Hartimi dhe miratimi i  Koncept Dokumentit për krijimin e Ligjit për identifikimin elektronik ,shërbimet e besuara dhe Kuletën e identitetit digjital 


	Prioriteti strategjik
	1. Axhenda Digjitale për Kosovën 2030 /
 Objektivi  strategjik 2 – Transformimi digjital i bizneseve

2. Strategjia e Kosovës për Qeverisje Elektronike 2023-2027/ 
Objektivi strategjik 4 - Shërbimet digjitale publike të përqendruara te përdoruesit, gjithëpërfshirëse dhe të përdorura në mënyrë aktive 


	Grupi punues
	Anëtaret e Grupit Punues:
1. Ajshe Jashari, Ministria e Ekonomisë / kryesuese e GP-së;
2. Fatos Selimi, Ministria e Ekonomisë /anëtar;
3. Deniza Krasniqi, Ministria e Ekonomisë / anëtare;
4. Nehat Rrahimi, Ministria e Ekonomisë/  anëtar; 
5. Egzona Raçi , Sekretariati Koordinues i Qeverisë/ anëtare;
6. Rexhë Berisha, Ministria  e Punëve të Brendshme/anëtar;
7. Genc Hamzaj,  Agjencia e Shoqërisë së Informacionit/ anëtar;
[bookmark: _Hlk203720453]8. Defrim Krasniqi, Agjencia e Regjistrimit të Bizneseve  të Kosovës/anëtar;
9. Arben Osmani, Agjencia për Regjistrim Civil/ anëtar
10. Jeton Aliu, Drejtoria  e Akreditimit të Kosovës/ anëtar;
11. Partin Pruthi, Shoqata e Bankave të Kosovës/ anëtar; 
12. Barbana Komoni Doci, Banka Qendrore e  Kosovës/ anëtare;
13. Jehona Ademi /Ministria e Financave, Punës dhe Trasnfereve,   anëtare;
14. Marcelë Restelica, Autoriteti Rregullativ të Komunikimeve Elektronike dhe Postare/anëtare;
15. Dardan Nallbani , Ministria e Industrisë ,Ndërmarrësisë dhe Tregëtisë/anëtar

	Informata shtesë
	Gjatë procesit të përgatitjes së këtij draft Koncept-Dokumenti janë evidentuar disa kufizime dhe boshllëqe informative, të cilat kanë ndikuar në vlerësimin e plotë të alternativave të politikave dhe të kostove të mundshme të zbatimit. Këto informacione kanë për qëllim sqarimin e kontekstit të përgjithshëm dhe të kufizimeve që duhet të merren parasysh në fazat e mëtejshme të hartimit dhe implementimit, si:
1. Mungesa e analizave krahasuese ndërkombëtare nga përvojat e zbatimit të Rregullorës së eIDAS 2.0 prej vendeve të Bashkimit Evropian dhe të rajonit, pasi kjo rregullore ka hyrë në fuqi vetëm në vitin 2024 dhe shumica e vendeve ndodhen ende në fazat fillestare të implementimit. Si rezultat i kësaj, mungojnë publikime apo të dhënat e mjaftueshme që pasqyrojnë qasjet, sfidat praktike dhe kostot e zbatimit. Kjo mungesë e informacionit kufizon mundësinë e krahasimit dhe të përcaktimit të modeleve më të përshtatshme të zbatimit për rastin e Kosovës.
2. Mungesa e një analize të qartë mbi nevojat për investime dhe forcim të kapaciteteve institucionale në raport me përfitimet afatgjate, që konsiderohen me ndikim strategjik për vendin. Sfidat që priten të sjell zbatimi i standardeve të reja si dhe përgatitja e kapaciteteve teknike dhe profesionale, kërkojnë koordinim institucional për të siguruar funksionimin e qëndrueshëm dhe të sigurt të sistemit të identitetit elektronik, shërbimeve të besuara kuletës së identitetit digjital.


[bookmark: _Toc121300050][bookmark: _Toc210740763]
[bookmark: _Toc221622009]Kapitulli 1. 
[bookmark: _Toc221622010]Përkufizimi i problemit
[bookmark: _Toc221622011]Gjendja aktuale dhe sfidat 
[bookmark: _Hlk213060484]
Legjislacioni aktual i Republikës së Kosovës për identifikimin elektronik dhe shërbimet e besuara nuk është i harmonizuar me kërkesat e Rregullores së re eIDAS 2.0. Sipas analizës së ekspertëve, kuadri ekzistues ligjor, nuk garanton funksionim të qëndrueshëm, të sigurt dhe ndërveprueshmëri të plotë të sistemeve elektronike në përputhje me standardet e Rregullores së re eIDAS 2.0. 
Ligji aktual me Nr. 08/L-022 për Identifikimin elektronik dhe shërbimet e besuara në transaksionet elektronike  është në harmoni me Rregulloren e eIDAS 1.0 por jo edhe me Rregulloren e re të Bashkimit Evropian – eIDAS 2.0, e cila vendos standarde të përbashkëta për identitetet elektronike dhe shërbimet e besuara  si dhe kuletën e identitetit digjital Europian.
Që nga miratimi i parë i Rregullores eIDAS 1.0 në vitin 2014, infrastruktura për identifikimin elektronik dhe shërbimet e besuara ka pësuar zhvillime të mëdha në nivel europian dhe global si rezultat i zhvillimit të hovshëm teknologjik, i cili ka ndikuar në evoluimin e kërkesave për shërbime digjitale më të sigurta, më të ndërveprueshme dhe më të avancuara. Paralel me zhvillimin e hovshëm të kësaj infrastrukture, janë rritur edhe nevojat për përditësimin e kuadrit ligjor ekzistues.
Me qëllim që të sigurohet një kuadër ligjor modern, efikas dhe të harmonizuar me standardet europiane për identitetin elektronik dhe shërbimet e besuara, është bërë e domosdoshme që Kosova të përafrojë legjislacionin e saj me Rregulloren e re eIDAS 2.0. 
Ligji aktual Nr. 08/L-022 për Identifikimin elektronik dhe shërbimet e besuara në transaksionet elektronike është i përafruar me Rregulloren eIDAS 1.0, por nuk përfshin elementet e reja që sjell versioni 2.0, si Kuleta e identitetit digjital, përdorimi i teknologjive të reja, obligimet e zgjeruara për sektorin privat dhe mekanizmat më të avancuar të kontrollit nga përdoruesit.
Për t’ju përshtatur ndryshimeve të shpejta teknologjike dhe për mundësuar integrimin e Kosovës në tregun digjital europian, është paraqitur si domosdoshmëri përafrimi i legjislacionit me eIDAS 2.0.
Përmes këtij rregullimi synohet të sigurohet njohja reciproke e mjeteve të identifikimit elektronik dhe shërbimeve të besuara me vendet anëtare të BE-së dhe vendet e tjera, për t’ju krijuar mundësi qytetarëve dhe bizneseve kosovare qasje më të lehtë dhe më të sigurt në shërbime, gjë që do të ndikoj edhe në proceset e integrimit, duke përmirësuar kështu mundësitë ekonomike dhe sociale.
Një prej arsyeve për transpozimin e eIDAS 2.0 në legjislacionin e Kosovës është shtimi i nevojave dhe kërkesave për përmirësimin e sigurisë, rritjen e besueshmërisë dhe sigurimin e ndërveprueshmërisë ndërkufitare të shërbimeve elektronike e cila kërkon një reformë të thellë ligjore dhe institucionale.
Për zbatimin ligjit ekzistues, deri më tani janë ndërmarrë disa hapa të rëndësishëm, përfshirë miratimin e dhjetë akteve nënligjore (Rregulloreve) nga gjithsej njëmbëdhjetë të planifikuara si dhe janë regjistruar dy ofrues të shërbimeve të besuara.
Pavarësisht këtyre hapave, ka munguar sistemi funksional për identitetin elektronik (eID), kapacitetetet teknike dhe profesionale dhe ka patur kufizime financiare për zhvillimin dhe mirëmbajtjen e infrastrukturës përkatëse, të cilat kanë ndikuar në zbatimin praktik të nënshkrimit elektronik dhe vulës elektronike nga institucionet publike dhe private si dhe në zbatimin e pjesshëm të legjislacionit ekzistues në praktik.
Gjithashtu, kanë munguar edhe fushatat e ndërgjegjësimit lidhur me përfitimet që sjellin përdorimet e nënshkrimit dhe vulës elektronike për institucionet, qytetarët dhe bizneset.
Deri më tani janë regjistruar dy ofrues të shërbimeve të besuara nga Ministria e ekonomisë, por pavarësisht regjistrimit të tyre, përdorimi i nënshkrimit elektronik, vulës elektronike dhe zbatimi formave të autentifikimit elektronik në sektorin publik dhe privat është minimal.
Shumica e institucioneve publike dhe private ende kërkojnë dokumente fizike dhe kryejn shërbimet dhe verifikimet në formë manuale.
Në Kosovë ekziston nje sistem i centralizuar për verifikimin e identitetit elektronik përmes letënjoftimit biometrik, por zbatimi në praktikë i procesit të autentifikimit të besueshëm të qytetarëve i cili kërkon përdorimin e një pajisjeje lexuese (reader) nuk është zbatuar asnjëherë në praktikë.
Zhvillimi i shpejtë i TIK-ut e ka transformuar thellësisht sektorin e shërbimeve elektronike të besuara dhe të identifikimit elektronik, prandaj edhe përdorimi i pajisjeve lexuese të letërnjoftimeve biometric tashmë konsiderohet teknologji e tejkaluar dhe e kushtueshme.
Trendet bashkëkohore në fushën e identitetit elektronik gjithnjë e më tepër janë të orientuara drejt zgjidhjeve më fleksibile, efikase dhe më pak të kushtueshme, siç është identiteti elektronik përmes pajisjeve mobile (Mobile ID).
Këto trende të zhvillimit kanë ndikuar në rritjen e shpejt të përdorimit të aplikacioneve mobile, shërbimeve cloud, Internet of Things (IoT) dhe teknologjive të tjera digjitale të cilat kanë ndikuar në shtimin e kërkesave dhe nevojave për një nivel më të lartë të sigurisë dhe besueshmërisë së sistemeve për identifikim elektronik.
Faktorët që kanë ndikuar negativisht në zbatimin e identitetit elektronik janë:
· Mungesa e pajisjeve teknologjike (reader) në institucionet përkatëse publike dhe private;
· Mungesa e investimeve në kapacitete teknike dhe njerëzore;
· Mungesa e ndërgjegjësimit dhe edukimit të përdoruesve.
Sipas ligjit ekzistues, krijimi dhe zbatimi në praktikë i Kuletës së identitetit digjital është paraparë të rregullohet me akt nënligjor, por pas analizës së funksionimit të sistemit të identifikimit elektronik (eID) dhe rekomandimeve nga ekspertët, është vlerësuar se kjo duhet të rregullohet me ligj.
Nga janari i vitit 2023 ME ka filluar implementimi i sistemit të identifikimit elektronik (eID) në Kosovë dhe tani ky system është funksional për përdorim nga ARC e cila ka startuar me krijimin e identitetit elektronik të qytetarëve përmes Kuletës së identitetit digjital.
Në tabelën ne vijim ështe dhënë nje krahasim i ndryshimeve në mes të Rregullores eIDAS 1.0 me verzionin e ri eIDAS 2.0 dhe ligjit të Kosovës Nr. 08/L‑022.

Tabela 2. Krahasimi i ndryshimeve në mes të Rregullores eIDAS 1.0, eIDAS 2.0 dhe Ligjit aktual
	Fusha
	Rregullorja eIDAS 1.0
	Rregullorja eIDAS 2.0
	Ligji i Kosovës Nr. 08/L-022për identifikimin elektronik dhe shërbimet e besuara ne  transaksionet elektronike

	Identifikimi Elektronik
	Përcakton format dhe kriteret për përdorimin e skemave të identifikimit, por nuk adreson Kuletën digjitale  Europiane (European Digital Identity Wallet – EDIW) dhe  përdorimin e saj  .
	[bookmark: _Hlk208567688]Fut në përdorim Kuletën Digjitale Evropiane (European Digital Identity Wallet - EDIW) dhe rregullon mënyrën e përdorimit  të saj.
	Rregullon përdorimin e skemës së identifikimit elektronik dhe parasheh rregullimin e funksionimit të  Kuletës së identitetit  digjital  me akt nënligjor.

	Shërbimet e besuara elektronike 
	Rregullon shërbimet bazë si: nënshkrimin elektronik, vulën elektronike, vulën kohore elektronike, dhe sistemin e regjistruar të transmetimit elektronik.
	Zgjeron shërbimet me: arkivimin elektronik, regjistrat elektronikë, vërtetimin elektronik të atributeve, menaxhimin e pajisjeve për nënshkrim elektronik në distancë.
	Rregullon shërbimet bazë: nënshkrimin elektronik, vulën elektronike, vulën kohore elektronike dhe sistemin e regjistruar të transmetimit elektronik.

	Ndërveprueshmëria kufitare
	Funksionon përmes eIDAS Nodes, me njohje formale, por me kufizime teknike.
	[bookmark: _Hlk208567716]Ofron një platformë harmonizuese dhe njohje të detyrueshme të kuletës  së identitetit digjital europian për vendet e BE-së
	Referuar nenit 11: lejohet  përdorimi i  mjeteve të identifikimit elektronik të BE-së për autentifikim ndërkufitar, kurse për shtetet jo-anëtare të BE-së, përdorimi i mjeteve të identifikimit elektronik për autentifikim ndërkufitar është i mundur vetëm përmes një marrëveshjeje reciproke.

	Përfshirja e sektorit privat
	Kryesisht fokus në shërbimet publike.
	[bookmark: _Hlk208567729]Përfshirje e theksuar e sektorit privat, përfshirë bankat, shëndetësinë, turizmin etj.
	Mundëson përfshirjen e sektorit publik dhe privat, por nuk vendos obligime specifike.

	Siguria dhe privatësia
	Përcakton nivelet e sigurisë: i ulët, mesatar dhe i lartë.
	[bookmark: _Hlk208567741]Specifikon dhe forcon kërkesat për autentifikim me shumë faktorë (MFA) dhe biometrikë.
	Përcakton tri nivele sigurie, pa specifikime të detajuara për autentifikimin me shume faktor ( MFA ) ose biometrik.

	Kontrolli i përdoruesit mbi të dhënat
	Kontroll i kufizuar nga përdoruesit.
	[bookmark: _Hlk208567756]Përdoruesit kanë të drejtë për kontroll të plotë, shpërndarje  dhe revokim të të dhënave të tyre.
	Përdoruesi ka kontroll të kufizuar mbi të dhënat e tij personale, përfshirë qasjen, ndryshimin, fshirjen dhe kufizimin e përpunimit.

	Mbështetja për teknologji të reja
	Nuk përfshihen teknologji të avancuara si AI, blockchain, IoT apo biometrikë.
	[bookmark: _Hlk208567770]Adreson teknologjitë moderne: AI, blockchain, IoT dhe biometrikë.
	Fokusohen vetëm në PKI tradicionale, pa mbështetje për teknologji të avancuara.

	Certifikimi i atributeve
	Nuk është i përfshirë.
	[bookmark: _Hlk208567779]Përfshinë verifikimin dhe certifikimin e roleve dhe atributeve profesionale apo sociale.
	Nuk është i përfshirë.

	Transparenca dhe Mbikëqyrja
	Rregullat themelore për mbikëqyrjen e shërbimeve dhe operatorëve.
	[bookmark: _Hlk208567798]Rrit kërkesat për auditime të rregullta, raportim incidentesh dhe certifikime teknike.
	Ministria vepron si autoritet kryesor për kontroll dhe inspektim dhe ka të drejt të auditoj OShB. 


	Përdorimi i Kuletës së identitetit digjital 
	Nuk është parashikuar.
	[bookmark: _Hlk208567808]Rregullon dhe promovon përdorimin e kuletës së identitetit  digjital .
	Përdorimi i Kuletës së  të identitetit digjital nuk është i rregulluar me ligj. 



Nga krahasimet e bëra në tabelën e mësipërme,  shihet që  legjislacioni ekzistues për identifikimin elektronik dhe shërbimet e besuara nuk është i harmonizuar me Rregulloren eIDAS 2.0, duke përbërë kështu problemin kryesor për sigurimin e ndërveprueshmërisë teknike dhe ligjore me sistemet e Bashkimit Evropian. Për pasojë, identiteti elektronik kombëtar nuk njihet nga vendet e BE-së dhe krijohen pengesa të konsiderueshme për integrimin digjital të vendit në hapësirën evropiane. Po ashtu, mospërfshirja në legjislacionin aktual e koncepteve të reja të eIDAS 2.0, përfshirë Kuletën Evropiane të identitetit digjital (EUDI Wallet) dhe standardet evropiane për ndërtimin e një sistemi të unifikuar të identitetit elektronik, përbën një pengesë të drejtpërdrejtë për garantimin e qasjes me nivel të lartë sigurie.
Në këtë kontekst, për të adresuar boshllëqet e identifikuara dhe për të mundësuar harmonizimin e kornizës kombëtare me kërkesat e Rregullores eIDAS 2.0, në tabelën në vijim janë identifikuar dokumentet ekzistuese të politikave, ligjet dhe aktet nënligjore në fuqi, si dhe rolet dhe detyrat e institucioneve përgjegjëse për zbatim. Këto dokumente përbëjnë bazën mbi të cilën mbështeten dhe orientohen ndryshimet ligjore të nevojshme për përafrimin e kornizës ekzistuese me Rregulloren e eIDAS 2.0.
Tabela 3: Dokumentet përkatëse të politikave, ligjet dhe aktet nënligjore
	Dokument i politikave, ligj ose akti nën-ligjor
	Lidhja me politikën apo dokumentin planifikues përmes internetit ose me aktet ligjore në Gazetën Zyrtare
	Institucioni(-et) shtetëror (e) përgjegjës(e) për zbatim
	Roli dhe detyrat e Institucionit(-eve)

	
Axhenda Digjitale për Kosovën 2030 

	https://arkep-rks.org/desk/inc/media/82582FB3-CD31-4D3D-A2AA-F7CC21ACADCA.pdf

	1.Ministria e Ekonomisë (ME)
2.Agjencioni per Shoqërine e Informacionit(AShI)
3.Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë (MASHT);
4.Ministria e Punëve të Brendshme (MPB),
[bookmark: _Toc210649596][bookmark: _Toc210740764] 5.Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural (MBPZHR),
[bookmark: _Toc210649597][bookmark: _Toc210740765]6.Agjencia për Siguri Kibernetike(ASK)
	Ministria e Ekonomisë - përgjegjëse për përgatitjen dhe miratimin e Agjendës Digjitale 2030;
Agjencioni per Shoqërine e Informacionit  – përgjegjëse për sigurinë e shërbimeve digjitale;
Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë – përgjegjëse për zhvillimin e kompetencave digjitale për nxënës dhe mësues;
Ministria e Punëve të Brendshme/Agjencioni pë regjistrim Civil – krijon identifikimin elektronik;
Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural - përkrah digjitalizimin e shërbimeve në zonat rurale
[bookmark: _Toc210649598][bookmark: _Toc210740766]Agjencia për Siguri Kibernetike –  zbaton standardet për sigurinë kibernetike, monitoron kërcënimet kibernetike dhe mbron infrastrukturën kritike. 

	[bookmark: _Hlk203474821]Strategjia e Kosovës për Qeverisje Elektronike 2023-2027

	https://mpb.rks-gov.net/Uploads/Documents/Pdf/AL/2700/Strategjia%20e%20Kosov%C3%ABs%20p%C3%ABr%20Qeverisje%20Elektronike%202023-2027.pdf

	1. Qeveria e Kosovës (QeK)
2. Ministria e Punëve të Brendshme (MPB)
3. Ministria e Inovacionit, Ndërmarrësisë dhe Tregëtisë (MINT)
4. Agjencia për Shoqerinë së Informacionit 
5. Ministria e Financave
7. Agjencioni për Siguri Kibernetike
	[bookmark: _Toc210649599][bookmark: _Toc210740767]Qeveria e Kosovës - luan rol të rëndësishëm  mbështetjen  politike dhe financiare për zbatimin e strategjisë dhe monitoron progresin e masave të ndërmarra. 
[bookmark: _Toc210649600][bookmark: _Toc210740768]Ministria e Punëve të Brendshme - koordinon dhe implementon  strategjinë e qeverisjes elektronike si dhe përgatit politika dhe udhëzime për digitalizimin e shërbimeve publike.
[bookmark: _Hlk210828306][bookmark: _Toc210649601][bookmark: _Toc210740769]Ministria e Inovacionit , Ndërmarrësisë dhe Tregëtisë  - promovon përdorimin e teknologjive të reja dhe inovacionit në sektorin public dhe mbështet zhvillimin e kapaciteteve teknologjike dhe digitalizimin në ekonomi.
[bookmark: _Toc210649602][bookmark: _Toc210740770]Agjencia për Shoqerinë e Informacionit - ofron infrastrukturën teknologjike për qeverisje elektronike, siguron menaxhimin dhe mirëmbajtjen e sistemeve të qeverisjes elektronike si dhe siguron mbrojtjen e të dhënave në platformat elektronike.
[bookmark: _Toc210649603][bookmark: _Toc210740771]Ministria e Financave,Punës dhe Transfereve- siguron burimet financiare për zbatimin e strategjisë dhe monitoron përdorimin efektiv të tyre.
Agjencioni për Siguri Kibernetike –siguron mbrojtjen, koordinimin dhe qëndrueshmërinë e hapësirës kibernetike të vendit. 

	Strategjia për Siguri Kibernetike 2023–2027

	https://mpb.rks-gov.net/Uploads/Documents/Pdf/AL/2692/Strategjia%20p%C3%ABr%20Siguri%20Kibernetike%20-%20ALB..pdf

	1.  Agjencioni për Siguri Kibernetike
2. Ministria e Punëve të Brendshme (MPB)
3. Ministritë e tjera: MPFT,ME,MMPHI, MSH, MINT 
4. Agjencioni  për Shoqërinë e Informacionit 




	[bookmark: _Toc210649604][bookmark: _Toc210740772]Agjencia për Siguri Kibernetike – është përgjegjës për menaxhimin dhe koordinimin e masave të sigurisë kibernetike në nivel shtetëror. 
[bookmark: _Toc210649605][bookmark: _Toc210740773]Ministria e Punëve të Brendshme – është pëgjegjëse për hartimin dhe  koordinimin e  implementimit.
Ministritë e tjera -  janë përgjegjëse për identifikimin e infrastrukturave kritike të informacionit dhe operatorëve të shërbimeve esenciale në fushat të cilat i mbulojnë .
[bookmark: _Toc210649606][bookmark: _Toc210740774]Agjencia për Shoqërinë e Informacionit  - ofron infrastrukturën teknologjike për qeverisje elektronike, siguron menaxhimin dhe mirëmbajtjen e sistemeve të qeverisjes elektronike si dhe siguron mbrojtjen e të dhënave në platformat elektronike.

	Plani Kombëtar për Zhvillim(PKZH) 2025 -2027 

	https://kryeministri.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/02/Plani-Kombetar-per-Zvillim-2025-2027.pdf

	Të gjitha institucionet e Kosovës 
	 Qeveria e Kosovës - përgjegjëse për mbikëqyrjen e përgjithshme të implementimit të PKZH-së si dhe siguron kordinimin nderinstitucional dhe monitoron implementimin.
Këshilli Kombëtar për Zhvillim Ekonomik – është institucion ne kuadër të ZKM-së që koordinon zbatimin e Planit Kombëtar.
 Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve  - siguron burimet financiare dhe menaxhon buxhetin për projektet dhe aktivitetet e zhvillimit.
Ministritë dhe institucionet sektoriale - përgjegjëse për implementimin e veprimeve të specifikuara në PKZH në sektorët përkatës (arsim, shëndetësi, infrastrukturë, ekonomi, etj.) si dhe raportojnë  progresin e zbatimit.
Komunat dhe autoritetet lokale- implementojnë aktivitetet zhvillimore në nivel lokal në përputhje me objektivat e PKZH dhe bashkëpunojnë me institucionet qëndrore për zbatimin e projekteve.
Agjencia për Zhvillim Rajonal dhe institucionet e tjera mbështetëse - koordinojnë dhe zbatojnë projektet rajonale dhe lokale dhe ofrojnë asistencë teknike për monitorimin e implementimit në teren.


	Ligji në Nr. 08/L-022 mbi Identifikimin elektronik dhe shërbimet e besuara në transaksionet elektronike
	https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=51618

	1.Ministria e Ekonomisë (ME), 2.Agjencioni për regjistrim civil (ARC), 3.Agjencioni për regjistrim të bizneseve të Kosovës (ARBK), 
 4.Drejtoria e Akreditimit të Kosovës(DAK), 
5. Agjencia për Siguri Kibernetike(ASK)
6. Agjencioni i  shoqërisë së informacionit(AShI)
7. Ofruesit e shërbimeve të besuara(OShB) publike dhe private

	Ministria e Ekonomisë – si hartuese e këtij ligji ,  licencon ,mbikqyrë dhe monitoron Ofruesit e   shërbimeve të besuara .
Agjencioni për Regjistrim Civil  në kuadër të MPB-së -krijon  identitetet elektronike te qytetareve.
Agjencioni për regjistrim të bizneseve të Kosovës  – krijon  regjistrimin e  bizneseve përmes platformës elektronike e-Kosova. Ky proces përfshin aplikimin, miratimin dhe lëshimin e certifikatës elektronike per përdorimin e vulës elektronike nga bisneset.
Drejtorisa për Akreditim - kryen akreditimin e ofruesve të shërbimeve të besura.
Agjencia për Siguri Kibernetike – mbikëqyr masat e sigurisë së infrastrukturës kritike të identifikimit elektronik dhe shërbimeve të besuara. 
Agjencioni i i shoqërisë së informacionit -  integrimin e sistemit të identifikimit elektronik përmes Platformës e-Kosova
Ofruesit e shërbimeve të besuara publike dhe private - zbatojnë kriteret e ligjit për ofrimin e shërbimeve elektronike.


	Rregullore Nr. 03/2022 – Për Shenjën e Besueshmërisë për Shërbimet e Besuara dhe të Kualifikuara


	https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=51618
	1.Ministria e Ekonomisë (ME);
2. Ofruesit e Shërbimeve të Besuara

	Ministria e Ekonomisë - përcakton  formën, përmbajtjen, përmasat dhe dizajnin e shenjës së besueshmërisë për shërbimet e besuara dhe të kualifikuara.
Ofruesit e Shërbimeve të Besuara – zbatojnë Shenjën e besueshmërisë për identifikimin e Shërbimeve të besuara  të kualifikuara.

	Rregullore Nr. 04/2022 – Për Skemat e Identifikimit Elektronik për nivele të caktuara të sigurisë

	https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=51618

	1.Ministria e Ekonomisë (ME)
2. Ofruesit e Shërbimeve të Besuara
	Ministria e Ekonomisë - siguron zbatimin e standardeve dhe bashkëpunon me ofruesit e shërbimit të identifikimit elektronik për harmonizimin ligjor e teknik të Skemave të Identifikimit elektronik.
Ofruesit e Shërbimeve të Besuara- zbatojnë skemat e Identifikimit Elektronik 

	Rregullore Nr. 05/2022 – Për Regjistrin e Ofruesve të Shërbimeve të Identifikimit Elektronik: mënyra e aplikimit, dokumentacioni, publikimi
	https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=51618
	1.Ministria e Ekonomisë (ME)

2. Ofruesit e Shërbimeve të Besuara
	Ministria e Ekonomisë -menaxhon, mbikëqyr dhe përditëson regjistrin e ofruesve të shërbimeve të identifikimit elektronik si dhe administron procesin e aplikimit.
Ofruesit e shërbimeve të besuara - plotësojnë kriteret teknike dhe administrative për regjistrim.

	Rregullore Nr. 06/2022 – Për Pajisjet për Krijimin e Nënshkrimit dhe Vulës Elektronike të Kualifikuar
	https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=51618

	1.Ministria e Ekonomisë (ME)

2. Ofruesit e Shërbimeve të Besuara

	 Ministria e Ekonomisë – krijon listën e pajisjeve të kualifikuara dhe  verifikon  përputhshmërinë e tyre per përdorim nga ofruesit e shërbimeve të besuara.
Ofruesit e shërbimeve të besuara – janë përdorues të pajisjeve për krijimin e nënshkrimit dhe vulës elektronike të kualifikuar

	Rregullore Nr. 07/2022 – për Nënshkrimet dhe Vulat elektronike të kualifikuara, Vulat elektronike kohore të kualifikuara dhe përcaktimin e vlefshmërisë së tyre

	https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=51618

	1.Ministria e Ekonomisë (ME)

 
2. Ofruesit e Shërbimeve të Besuara

	Ministria e Ekonomisë - përcakton  kushtet për vlefshmërinë, mbikëqyrjen e pajtueshmërisë me standardet e BE-së (eIDAS),zbatimin dhe publikimin e listës së shërbimeve të vlefshme.
Ofruesi e  Shërbimeve të besuara- Zhvillojnë dhe mirëmbajnë teknologjinë për përmbushjen e kërkesave ligjore dhe teknike.

	Rregullore Nr. 08/2022 – Për Procedurat për suspendimin, revokimin  dhe mbrojtjen e Certifikatave, si dhe çmimet e shërbimeve të certifikimit
	https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=51618

	1.Ministria e Ekonomisë (ME)

2. Ofruesit e Shërbimeve të besuara(OShB)

	 Ministria e Ekonomisë - përcakton kushtet e pezullimit, revokimit dhe ruajtjes së certifikatave të kualifikuara elektronike.
Ofruesit e Shërbimeve të besuara - zbatojnë standardet  e përcaktuara  për  certifikatat e kualifikuara elektronike që përdoren  për nënshkrime elektronike, vula elektronike dhe autentikim të faqes së internetit.

	Rregullore Nr. 09/2022 – Për Kriteret për Aplikim dhe Regjistrim të ofruesve të kualifikuar të shërbimeve të besuarae  
	https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=51618

	1.Ministria e Ekonomisë (ME)


2.Ofruesit e Shërbimeve të besuara(OShB)

	 Ministria e ekonomisë -  përcakton formën  dhe mënyrën  e publikimit të Listës  së ofruesve të kualifikuar  të shërbimeve të besuara  dhe shërbimeve të besuara të kualifikuara  të ofruar nga këta ofrues të shërbimeve.
Ofruesit e shërbimeve të besuara- zbatojnë kriteret teknike dhe ligjore per  të u regjistruar si ofues i kualifikuar i shërbimeve të besuara

	Rregullore Nr. 10/2022 – Për Vlerësimin e Konformitetit të ofruesve të kualifikuar, duke përfshirë menaxhimin e rrezikut dhe dëmshpërblimet
	https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=51618

	1.Ministria e Ekonomisë (ME)

[bookmark: _Hlk210828569]2.Drejtoria e Akreditimit të Kosovës (DAK)
	 Ministria e Ekonomisë - përcakton procedurat e  Konformitetit të Ofruesve  të kualifikuar të shërbimeve të besuara  dhe shërbimeve të besuara të kualifikuara dhe  të vlerësimit dëmeve të shkaktuara nga ofrimi i hërbimeve të esuara të ualifikuara
Drejtoria e Akreditimit të Kosovës  – vlerëson  konformitetin e  ofruesve  të kualifikuar të shërbimeve të besuara  dhe shërbimeve të besuara të kualifikuara, bazuar në procedurat e përcaktuara nga ME

	Rregullore Nr. 11/2022 – Për Paraqitjen, Autentifikimin, Transmetimin, Ruajtjen dhe Mbrojtjen e Dokumentit Elektronik
	https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=51618

	1.Ministria e Ekonomisë (ME)

2. Të gjitha institucionet publike dhe private 

	 Ministria e Ekonomisë - përcakton mënyrën e krijimit, përmbajtjen dhe formatet përdorura të dokumenteve  elektronike;
Të gjitha institucionet publike dhe private - zbatojnë kriteret teknike dhe ligjore për krijimim,klasifikimin,bartjen ,menagjimin dhe  dokumenteve elektronike

	Nr. 12/2022 – Për përmbajtjen dhe nenyrën e mbajtjes së Regjistrit të pajisjeve për krijimin e nënshkrimeve ose vulave elektronike të kualifikuara
	https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=51618

	1.Ministria e Ekonomisë (ME)

2.Ofruesit e shërbimeve të besuara (OShB)

	Ministria e Ekonomisë - përcakton mënyrën  e mbajtjes  së Regjishtrit të pajisjeve për krijimin e nënshkrimeve ose vulave elektronike të kualifikuara
Ofruesit e shërbimeve të besuara - përdorin vetëm pajisjet që gjenden në Regjistër



Nga analiza e kuadrit ekzistues ligjor dhe institucional për identifikimin elektronik dhe shërbimet e besuara, është  vërtetuar se  mungesa e harmonizimit me Rregulloren e eIDAS 2.0 përbën problemin themelor që pengon zhvillimin e një sistemi modern dhe të ndërveprueshëm të identitetit elektronik. Ky problem buron nga mungesa e  një baze ligjore të përditësuar, e cila do të  rregullonte  standardet, konceptet dhe teknologjitë e reja të përcaktuara nga eIDAS 2.0, si dhe mungesën e ndërveprueshmërisë teknike dhe ligjore me sistemet e BE-së. Si pasojë e kësaj , krijohen efekte të drejtpërdrejta dhe afatgjata, përfshirë mosnjohjen ndërkombëtare të identitetit elektronik kombëtar, pamundësinë për ndërtimin dhe zbatimin e Kuletës Evropiane të identitetit digjital (EUDI Wallet),rritjen e barrës administrative  si dhe pengesa serioze për integrimin digjital të vendit në hapësirën evropiane. 
Këto ndërlidhje  shkak–pasojë janë  paraqitur  në mënyrë të strukturuar në Tabelën 4.
[bookmark: _Hlk219897329]Tabela 4: Pema e problemit, që paraqet problemin kryesor, shkaqet e tij dhe efektet
	Efektet
	1. Mosnjohja ndërkombëtare e identitetit elektronik.

	
	2. Krijimi i  pengesave për integrimin  digjital të vendit në hapësirën europiane. 

	
	3. [bookmark: _Hlk210223155]Mungesa e e harmonizimit me standardet evropiane për ndërtimin e një sistemi të unifikuar të identitetit elektronik  në përputhje me Rregulloren e eIDAS 2.0.


	
	4. Mospërfshirja e koncepteve të reja të eIDAS 2.0, si Kuleta Evropiane e Identitetit Digjital (EUDI Wallet) dhe qasjes me nivel të lartë të sigurisë. 

	
	5. Rritja e barrës administrative në ofrimin e shërbimeve publike, për shkak të mos autentifikimit elektronik dhe përdorimit të nënshkrimit elektronik nga qytetarët dhe bizneset.

	Problemi kryesor

	Legjislacioni aktual nuk është i harmonizuar me Rregulloren eIDAS 2.0 


	Shkaqet
	1. Baza ligjore e papërditësuar që nuk përfshin standardet dhe teknologjitë moderne të eIDAS 2.0.

	
	2. Mungesa e ndërveprueshmërisë teknike dhe ligjore me sistemet e Bashkimit Evropian.

	
	3. Pamundesia  për krijimin e kuletës së identitetit digjital bazuar ne legjislacionin ekzistues. 

	
	4. Procedura të ndërlikuara, pjesërisht manuale dhe jo të digjitalizuara për certifikimin e shërbimeve të besuara.



Shkaqet, efektet ose kombinimi i të dyjave kanë ndikim në shumë palë të interesuara. Në tabelën në vijim janë paraqitur palët e identifikuara dhe janë dhënë  informacione mbi përgjegjësitë e tyre që lidhen me shkaqet dhe efektet përkatëse, ndërsa në Kapitullin 5 janë dhënë informacione të detajuara mbi mënyrën e konsultimit të këtyre palëve.
Tabela  5: Pasqyrë e palëve të interesuara bazuar në përkufizimin e problemit
	Emri i palës së interesuar
	Shkaku-qet me të cilat është e lidhur pala
	Efekti-et me të cilat është e lidhur pala
	Mënyra me të cilën pala është e lidhur me këtë shkak (shkaqe) apo efektin (efektet)

	Ministria e Ekonomisë
	ME  ndërlidhet me harmonizimin e  legjislacionit ekzistues me dispozitat e Regullores eIDAS 2.0,  zbatimin e  Kuletës  së identitetit digjital dhe eliminimin e barrierave  teknike dhe ligjore që pengojnë  ndërveprueshmërinë nderkufitare. 
	ME ndërlidhet efektet e mos harmonizimit të legjislacionit ekzistues me standardet europiane për ndërtimin e një sistemi të unifikuar të identitetit elektronik në përputhje me Rregulloren e eIDAS 2.0.

	ME ka përgjegjësinë për krijimin e një infrastrukture ligjore të përditësuar në fushën e identifikimit elektronik dhe shërbimeve të besuara, që përfshijnë sigurimin e standardeve të larta për rregullimin e identifikimit elektronik. Poashtu është përgjegjëse për krijimin e Kuletës së identitetit digjital dhe përfshirjen e shërbimeve të reja të besuara në legjilacionin kombëtar.
 

	Agjencioni për Regjistrimin  Civil (ARC)
	ARC ndërlidhet me shkakun e tretë, pasi, në rolin e ofruesit të shërbimit të identifikimit elektronik, ajo mund të përballet me sfida gjatë përdorimit të Kuletës së identitetit Digjital në kuadër të zbatimit të procedurave për krijimin e identifikimit elektronik.
ARC ndërlidhet gjithashtu me shkakun e katërt, pasi procedurat e ndërlikuara, pjesërisht manuale dhe jo plotësisht të digjitalizuara për për identifikimin elektronik të qytetarëve, mund të krijojnë pengesa shtesë gjatë zbatimit të procedurave për krijimin dhe përdorimin e identifikimit elektronik përmes Kuletës së identitetit digjital.
	ARC lidhet me efektin e tretë, që është mungesa e harmonizimit me standardet evropiane, e cila sjell pasoja në procesin e identifikimit elektronik të qytetarëve. Po ashtu, ajo ndërlidhet edhe me rritjen e barrës administrative, si pasojë e mosautentifikimit elektronik dhe e mungesës së përdorimit të nënshkrimit elektronik nga qytetarët dhe bizneset.
	 ARC si ofrues i shërbimit për krijimin e identitetit elektronik për qytetarët, ndikohet drejtpërdrejt nga pengesat që mund të lindin si pasojë e mosfunksionimit të sistemit të identifikimit elektronik, konform standardeve të eIDAS 2.0., të cilat krijojnë pengesa si: vonesa në procedurat e krijimit të identitetit elektronik, humbje të besueshmërisë së qytetarëve dhe rritjen e barrës administrative 


	Drejtoria e Akreditimit të Kosovës (DAK)
	Veprimtaria e DAK-ut ndërlidhet me shkakun e parë, i cili ndikon në ushtrimin e kompetencave për akreditimin e Ofruesve të shërbimeve të besuara. Kjo situatë rrjedh nga mungesa e një definimi të qartë të detyrave dhe përgjegjësive të DAK-ut në raport me zbatimin e dispozitave të eIDAS 2.0, çka krijon paqartësi ligjore dhe institucionale.
	Veprimtaria e DAK-ut  ndërlidhet  me akreditimin e  Ofruesve të shërbimeve të besuara , që konsiderohet  parakusht për eliminimin e pasojave   që mund  të rrjedhin nga  efekti tretë .
	DAK, si përgjegjëse për akreditimin e Ofruesve të shërbimeve të besuara do të mbajë përgjegjësi për eliminimin e barrierave administrative  për akreditimin e OShB-ve.

	Agjencia për Regjistrimin e Bizneseve  të Kosovës(ARBK)
	ARBK është përgjegjëse pë krijimin e identitetit elektronik për bizneset e që lidhet me shkakun e tretë - pengesa në përdorimin dhe kuletës së identitetit digjital për përdorimin e vulës elektronike gjatë procesit te regjistrimit te bizneseve. 
	Veprimtaria e ARBK-së ndërlidhet me efektin 4- mospërfshirjen e luletës së identitetit digjital për vulosje elektronike gjatë procesit te regjistrimit te bizneseve.
	ARBK si përgjegjëse për eliminimin e barrierave administrative në procesin e regjistrimit të bizneseve, ka për qëllim të siguroj ofrimin shërbimit si: përdorimin e vulës elektronike në mënyrë sa më të shpejtë dhe të sigurt. 

	Operatorët e Shërbimeve të Besuara (OShB)
	 OShB-të  nderlidhen drejtpërsëdrejti me shkakun  e parë ,  e cila 
pamundëson  ofrimin e  shërbimeve të cilat  i rregullon eIDAS 2.0.

	 OShB-të ndërlidhen pasojat që mund të rrjedhin nga efekti 1,2,3 dhe 4  përushtrimin e veprimtarisë së tyre në ofrimin e shërbimeve  të besuara. 
	OShB-të rrezikojnë përputhshmërinë e shërbimeve të tyre me kërkesat evropiane, duke ndikuar negativisht në besueshmërinë dhe funksionimin e sistemeve të identifikimit elektronik dhe shërbimeve të besuara në vend.



	Përdoruesit e shërbimeve të besuara 
	Përdoruesit e shërbimeve të besuara ndërlidhen me shkakun 1 dhe 2 – të cilat ndikojnë në paqartësi ligjore për qytetarët në përdorimin e shërbimeve të identifikimit elektronik, dhe në uljen e besueshmërisë, gjë që ndikon negativisht për shfrytëzimin e përfitimeve që sjell procesi i digitalizimit si :  mbrojtja e të dhënave të qytetarëve dhe bizneseve  për  ndërveprimin e sigurt me shërbimet ndërkufitare.

	Përdoruesit e shërbimeve lidhen me pasojat që prodhojnë efekti 1,2 dhe 3 – të cilat kufizojnë qasjen në shërbimet ndërkufitare dhe krijojnë pengesa për integrimin digjital si dhe ekspozimin e tyre ndaj sulmeve kibernetike dhe humbjes së të dhënave personale. 
	Qytetarët janë përdorues dhe përfitues kryesorë të shërbimeve të besuara që ofrohen nga ARC, OShB-të dhe institucionet e tjera publike dhe private si ofrues të shërbimeve te besuara. Roli i tyre në këtë proces është aktiv, duke përdorur identitetin elektronik për të kryer transaksione të ndryshme online me siguri dhe besueshmëri, si dhe për të pasur akses në shërbime publike dhe private në mënyrë elektronike. 
Bizneset, nga ana tjetër, janë përdorues të rëndësishëm të shërbimeve të besuara që ofrohen nga ABRK dhe OShB-të, të cilat përfshijnë përdorimin e e vulës elektronike për të kryer transaksione në mënyrë efikase dhe të sigurt. Kjo do të ndikoj në rritjen e transparencës, efikasitetit dhe në integrimin e tyre në tregjet ndërkombëtare.





[bookmark: _Toc221622012][bookmark: _Toc121300051][bookmark: _Toc210740775]Kapitulli 2.
[bookmark: _Toc221622013] Objektivat
Ky draft-KD ka për qëllim të transpozojë Rregulloren e eIDAS 2.0 në kuadrin ligjor të Kosovës dhe të përmirësojë kuadrin ekzistues ligjor për identitetin elektronik dhe shërbimet e besuara.
Ky qëllim synohet të arrihet përmes harmonizimit të kornizës ligjore me acquis-in e Bashkimit Europian në fushën e digjitalizimit, duke krijuar një bazë për zhvillimin e një ekonomie inovative dhe duke siguruar përputhshmëri me dokumentet e politikave, ligjet dhe aktet nënligjore përkatëse, të cilat janë listuar në tabelën në vijim.
[bookmark: _Hlk210894850]Objektivat e përcaktuara në këtë Koncept Dokument janë plotësisht në përputhje me prioritetet dhe drejtimet strategjike të politikave kombëtare të Qeverisë së Republikës së Kosovës në fushën e transformimit digjital, integrimit europian dhe zhvillimit të qëndrueshëm. Këto objektiva përputhen dhe mbështeten nga disa dokumente kryesore strategjike kombëtare, si:Plani Kombëtar për Zhvillim 2025–2027 (PKZH), Agjenda Digjitale për Kosovën 2030, Strategjia e Kosovës për Qeverisje Elektronike 2023-2027; Strategjia për Reformën e Administratës Publike 2022–2027, Strategjia Kombëtare për Sigurinë Kibernetike 2023–2027 etj.
 Hartimi dhe miratimi i këtij draft KD , ndërlidhet me ofrimin e kushteve për  digjitalizimin e shërbimeve publike, ofrimin e mundësive për transformimin  digjital të  bizneseve  dhe në ofrimin e shërbimeve  digjitale, gjithëpërfshirëse dhe të përdorura në mënyrë aktive nga përdoruesit.
Në  mbështetje të këtyre dokumenteve  dhe përmes këtij draft KD  për transpozimin e Rregullores eIDAS 2.0 në legjislacionin e Republikës së Kosovës, synohet arritja e disa objektivave kryesore që lidhen me përafrimin ligjor, zhvillimin teknologjik dhe integrimin digjital të vendit, si në vijim:
· krijimi i një kuadri të harmonizuar ligjor dhe institucional në përputhje me standardet e Bashkimit Europian dhe rregulloren e eIDAS 2.0 -  që ofron siguri juridike, transparencë dhe ndërveprueshmëri ndërkufitare në ofrimin e shërbimeve të identifikimit elektronik dhe shërbimeve të besuara;
·  zhvillimi i infrastrukturës kombëtare për identitetin elektronik,  shërbimet e besuara dhe Kuletën e  identitetit digjital të Kosovës – që garanton   zbatimin e  mekanizmave të avancuar të sigurisë teknologjike, të cilat mundësojnë  përdorimin e sigurt të identitetit elektronik në sektorin publik dhe privat si dhe mbrojtjen e të dhënave personale, dhe
· avancimi i transformimit  digjital dhe integrimit të Kosovës në tregun digjital-  përmes modernizimit të administratës publike, lehtësimit të qasjes së qytetarëve dhe bizneseve në shërbimet elektronike dhe promovimit të zhvillimit të ekonomisë digjitale dhe inovacionit.
Në tabelën në vijim janë dhënë objektivat strategjike dhe specifike të dokumenteve  relevante të Qeverisë në të cilat mbështetet hartimi i këtij draft KD-je.
Tabela 6: Objektivat relevante të Qeverisë
	Objektivi relevant
	Emri i dokumentit përkatës të planifikimit (burimi)

	1. Zhvillimi i rrjeteve të komunikimeve elektronike me brezë të gjerë dhe me cilësi të lartë;

2. Digjitalizimi i shërbimeve publike;
3.  Transformimi digjital i bizneseve;

4. Zhvillimi i shërbimeve  digjitale publike të përqendruara te përdoruesit, gjithëpërfshirëse dhe të përdorura në mënyrë aktive nga qytetarët dhe komuniteti i biznesit.

dhe këto objektiva specifike :

1.  Harmonizimi i legjislacionit kombëtar me Rregulloren eIDAS 2.0;

2. Digjitalizimi i administratës publike përmes vendosjes së bazës ligjore për identitetin elektronik dhe shërbimet e besuara;

3. Mbështetja e zhvillimit të sektorit të TIK-ut dhe inovacionit digjital; 

4. Krijimi i parakushteve për ofrimin e shërbimeve të sigurta digjitale në sektorin public dhe privat 

5. Rritja e përdorimit aktiv të shërbimeve digjitale publike, nga qytetarët dhe bizneset.


	
1.Plani Kombëtar për Zhvillim(PKZH) 2026 -2028


2-3. Agjenda Digjitale për Kosovën 2030

4.Strategjia e Kosoves per qeverisje elektronike 2023-2027










2-3. Strategjia për Reformën e Administratës Publike 2022–2027




4-5 Agjenda Digjitale për Kosovën 2030
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[bookmark: _Toc221622014]Përvoja nga vendet e tjera në përdorimin e e-ID-së dhe Kuletës së identitetit digjital 
[bookmark: _Toc221622015]Rasti i Belgjikës [footnoteRef:1] [1:  imfname_11487689.pdf] 


Belgjika paraqet një nivel shumë të lartë përdorimi të e-Qeverisjes dhe e-ID-së, dukshëm mbi mesataren e BE-së. Sipas statistikave, vendi ka investuar rreth 391.2 milionë euro në digjitalizim dhe ofron qasje universale në e-ID të njoftuar sipas eIDAS, përmes gjashtë skemave të ndryshme. Skema itsme përdoret nga rreth 90% e popullsisë aktive. Megjithëse Belgjika ende nuk ka skema të e-ID-së për persona juridikë, ajo ka ndërmarrë hapa të rëndësishëm të implementimit të eIDAS 2.0 përmes Kuletës digjitale MyGov.be dhe merr pjesë aktive në pilotët evropianë (POTENTIAL, EWC, DC4EU). Digjitalizimi i shërbimeve publike për qytetarët dhe bizneset është në nivele të larta dhe përgjithësisht mbi mesataren e BE-së, me përmirësime të dukshme në çasje dhe ulje të barrës administrative.
[bookmark: _Toc221622016]Rasti i Austrisë[footnoteRef:2] [2:  imfname_11487689.pdf] 


Austria, nga ana tjetër, ka të implementuar identitetin digjital kombëtar ID Austria, plotësisht të njoftuar sipas eIDAS, duke përmbushur objektivin e Dekadës Digjitale 2030 me 100% të popullsisë që ka qasje në e-ID. Megjithatë, përdorimi i e-Qeverisjes ka treguar një rritje të lehtë, që është një tregues për paraqitjen e nevojës për marrjen e masave nxitëse shtesë. Kuleta e identitetit digjital sipas eIDAS 2.0 është ende në fazën përgatitore. Në fushën e shërbimeve për bizneset, Austria ka përparuar në faturimin elektronik, por mungesa e një Autoriteti Kombëtar Peppol mbetet sfidë. Një fokus i veçantë i politikave publike është shëndetësia digjitale, ku miratimi i Strategjisë Kombëtare për e-Shëndetin në vitin 2024, i mbështetur me rreth 51 milionë euro në vit, ka përmirësuar ndjeshëm qasjen e qytetarëve në të dhëna shëndetësore dhe ndërveprueshmërinë e sistemit ELGA (Regjistri Elektronik Shëndetësor).
[bookmark: _Toc221622017]Rasti i Shqipërisë

Shqipëria ka bërë përparime të dukshme në fushën e e-Qeverisjes gjatë dekadës së fundit, duke u pozicionuar ndër vendet më të avancuara në Ballkanin Perëndimor sa i përket digjitalizimit të shërbimeve publike. Platforma e-Albania përfaqëson shtyllën kryesore të këtij transformimi dhe ofron një gamë të gjerë shërbimesh digjitale për qytetarët dhe bizneset, duke reduktuar ndjeshëm kontaktin fizik me administratën dhe barrën administrative. Identifikimi elektronik realizohet përmes e-ID kombëtare dhe mekanizmave të autentikimit të integruar në e-Albania, të cilat përdoren gjerësisht në shërbimet publike online.
Megjithëse Shqipëria nuk është pjesë e BE-së dhe nuk zbaton formalisht kornizën eIDAS, kuadri ligjor dhe institucional është përafruar gradualisht me standardet evropiane, duke krijuar bazë për ndërveprueshmëri të ardhshme. Aktualisht nuk ekziston një Kuletë e identitetit digjital në kuptimin e plotë të eIDAS 2.0, por funksionalitete të ngjashme (ruajtje dhe përdorim digjital i dokumenteve dhe vërtetimeve) janë të integruara në platformën kombëtare. Pikat pozitive përfshijnë shkallën e lartë të përdorimit të shërbimeve digjitale, centralizimin e ofrimit të tyre dhe rritjen e transparencës administrative, ndërsa sfidat lidhen me njohjen ndërkufitare të identitetit elektronik, mbrojtjen e avancuar të të dhënave dhe përafrimin e plotë me kërkesat e eIDAS 2.0 në të ardhmen.

Kapitulli 3. 
Opsionet

Ligji 08/L-022 për Identifikimin elektronik dhe shërbimet e besuara në transaksionet elektronike është miratuar për të krijuar kuadrin ligjor në Kosovë në fushën e identifikimit elektronik dhe shërbimeve të besuara dhe harmonizimin e   praktikave lokale me standardet ndërkombëtare. Që nga hyrja në fuqi e këtij ligji, teknologjitë dixhitale kanë avancuar me ritme të shpejta, duke sjellë përdorim të gjerë të aplikacioneve mobile, shërbimeve cloud, Internet of things (IoT) dhe platformave të ndryshme digjitale ku krahas kësaj janë rritur edhe kërkesat për sigurimin e një niveli më të lartë të mbrojtjes së të dhënave dhe privatësisë së përdoruesve.
Megjithatë, mungesa e përditësimit të kuadrit ligjor në përputhje me zhvillimet teknologjike dhe Rregulloren eIDAS 2.0, ka krijuar boshllëqe në rregullim, që mund të rrezikojnë sigurinë dhe besueshmërinë e shërbimeve elektronike të besuara, si dhe kufizojnë ndërveprueshmërinë ndërkufitare.
Për tejkalimin e këtyre boshllëqeve do të shqyrtohen tri opsione që për bazë kanë përmirësimin e kuadrit ligjor për identifikimin elektronik, shërbimet e besuara dhe kuletën e identitetit elektronik. Përmes këtij procesi është planifikuar të krijohet një infrastrukturë ligjore- rregullatore dhe fleksibile ndaj ndryshimeve të teknologjisë, e cila do të rrisë sigurinë dhe besueshmërinë e shërbimeve elektronike dhe do të mundësonte ndërveprimin në nivel rajonal dhe ndërkombëtar.
Në kuadër të këtij procesi, janë analizuar opsionet kryesore për zbatimin e ndryshimeve ligjore për krijimin e një infrastrukturë që do krijonte mundësi për një përmirësim të qëndrueshëm në fushën e identifikimit elektronik dhe shërbimeve të besuara në Kosovë.

[bookmark: _Toc121300053][bookmark: _Toc210740777][bookmark: _Toc221622018]3.1  Opsioni 1:  Asnjë ndryshim

Nëse nuk ndërmerret asnjë ndryshim i Ligjit Nr. 08/L-022 për identifikimin elektronik dhe shërbimet e besuara në transaksionet elektronike, nuk do të mund të rregullohet në mënyrë të qartë funksionimi dhe përdorimi i Kuletës së identitetit digjital si dhe përdorimi i shërbimeve të reja të besuara. Mospërfshirja e tyre në kornizën ekzistuese ligjore do të ndikojë drejtpërdrejt në funksionimin e Sistemit për identifikim elektronik, që tashmë ka filluar të përdoret nga ARC për krijimin e identiteteve elektronike të qytetarëve.
Mospërditësimi i Ligjit ekzistues me kërkesat e Rregullores eIDAS 2.0 rrit rrezikun për mosnjohjen e certifikatave, nënshkrimeve dhe shërbimeve të besuara, duke krijuar pengesa për ndërveprimin ndërkufitar dhe qasjen në tregun digjital të BE-së. Po ashtu, mosaplikimi i standardeve të reja teknike do t’i ekspozonte institucionet dhe përdoruesit ndaj rreziqeve kibernetike, duke ulur nivelin e sigurisë për mbrojtje ligjore dhe teknike në ofrimin e shërbimeve publike dhe private.
Pa një kornizë të harmonizuar ligjore, ofruesit e shërbimeve të besuara nuk do të kenë siguri për të investuar në teknologji të reja, ndërsa përdoruesit do të kenë qasje të kufizuar në shërbime të sigurta, si identiteti elektronik apo nënshkrimi elektronik. Si pasojë, administrata publike dhe sektori privat do të kufizohen në ofrimin e transaksioneve të sigurta dhe të njohura ligjërisht.
Në aspektin e barrës administrative, ky opsion ruan përkohësisht procedurat ekzistuese dhe shmang rritjen e ngarkesës administrative në peridhën afatshkurtër, pasi institucionet dhe ofruesit e shërbimeve nuk do të përballen me kërkesa shtesë për përshtatje ligjore, certifikim të ri apo investime të menjëhershme në sisteme teknologjike. Kjo mund të konsiderohet si ndikim pozitiv afatshkurtër, veçanërisht për institucionet me kapacitete të kufizuara administrative dhe financiare.
[bookmark: _Toc121300054][bookmark: _Toc210740778]Edhe pse ky opsion siguron një avantazh fillestar në   shmangien e kostove afatshkurtra që sjellin ndryshimet ligjore, ai lë boshllëqe rregullatore që do të ndikojnë në krijimin e një pozitë të pafavorshme për institucionet publike/private si dhe do të kufizoj përdoruesit për zgjedhjen e shërbimeve të shumëllojshme e që konsiderohet si bariere për krijimin e nje ekonomie digjitale. 

[bookmark: _Toc221622019]3.2 Opsioni 2: Përmirësimi i e zbatimit dhe ekzekutimit të kornizës ligjore ekzistuese
Ky opsion synon të avancojë nivelin e zbatimit dhe ekzekutimit të kornizës ligjore ekzistuese për identifikimin elektronik dhe shërbimet e besuara në transaksionet ektronike, përmes ndërhyrjeve të kufizuara dhe pa ndryshime të theksuara në ligjin ekzistues. Qëllimi është përmirësimi i funksionimit të sistemit ekzistues në përputhje me kërkesat e Rregullores së re eIDAS 2.0, duke ruajtur strukturën ligjore aktuale.
Megjithatë, përmirësimi i zbatimit dhe ekzekutimit të kornizës ligjore ekzistuese sipas kërkesave të eIDAS 2.0, pa ndryshime të theksuara, konsiderohet një proces kompleks në zbatim, i cili mund të çojë në devijim nga standardet evropiane për ndërtimin e një sistemi të unifikuar të identifikimit elektronik.
Një problem i rëndësishëm është mos-adresimi i koncepteve të reja, si: Kuleta e identitetit digjital, arkivimi elektronik, regjistrat elektronikë, vërtetimi elektronik i atributeve dhe menaxhimi i pajisjeve për nënshkrim elektronik në distancë.
Këto nuk mund të anashkalohen nga asnjë opsion që synon përmirësimin e zbatimit dhe ekzekutimit të kornizës ligjore ekzistuese.
Përmirësimi i zbatimit dhe ekzekutimit është i vështirë të arrihet pa harmonizimin e kornizës ligjore me dispozitat e eIDAS 2.0, e cila kërkon ndryshime të theksuara në ligjin ekzistues dhe rregulloret në zbatim, duke përfshirë shtimin e neneve të reja që përcaktojnë konceptet dhe teknologjitë më të avancuara në fushën e identifikimit elektronik.
Megjithatë, ky opsion mund të sjellë ndërlikime dhe vështirësi praktike në zbatim, për shkak të mungesës së një strukture ligjore të qartë dhe të përditësuar, që mund të shkaktojë konflikte dhe paqartësi në interpretim nga institucionet dhe operatorët. Ligji aktual nuk është mjaftueshëm fleksibël për t’u përshtatur me ndryshimet teknologjike, inovacionin, sfidat në sigurinë e shërbimeve, si dhe nevojën për mbrojtje më të sigurt të përdoruesve.
Pëveç vështirësive në zbatim, ky opsion ofron këto avantazhe:
· Mundëson zbatim më të shpejtë, pasi shmang proceset komplekse të ndryshimeve ligjore, që kërkojnë kohë dhe burime të konsiderueshme. Përfitimet në përmirësimin operacional të sistemit ekzistues janë më të shpejta në afat më të shkurtër.
· Ka kosto më të ulët në fazën fillestare, për shkak të mosndryshimeve të theksuara ligjore dhe institucionale, duke ulur barrën financiare dhe administrative.
· Ofron mundësi testimit dhe të zbatimit gradual, duke shërbyer si një fazë kalimtare për testimin e disa elementeve të reja në mënyrë të kufizuar, para marrjes se hapave për ndryshimet thelbësore në infrastrukturën ligjore.
· Zvogëlon rezistencën institucionale, për shkak të natyrës jo-substanciale të ndryshimeve, që e bën opsionin më të pranueshëm në periudhën afatëshkurtër.
Opsioni 2 pritet të ketë ndikim pozitiv në uljen e barrës administrative në periudhën afatshkurtër, por nuk siguron një reduktim strukturor dhe të qëndrueshëm dhe  në periudhën afatgjatë  mund të çojë në rritjen e saj për shkak të mbajtjes së procedurave paralele, krijimit të paqartësive në zbatim dhe mungesës së harmonizimit të plotë me Rregulloren eIDAS 2.0.
Zbatimi në praktikë i këtij opsioni do të shoqërohet me sfida dhe kufizime në periudhën afatgjatë siç janë: 
· Rreziku i mos-përputhshmërisë me standardet evropiane, për shkak të mosadresimit të koncepteve dhe mekanizmave të avancuar si: kuleta evropiane e identitetit elektronik (EUDI Wallet), arkivimi dhe regjistrat elektronikë, vërtetimi elektronik i atributeve, dhe menaxhimi i pajisjeve për nënshkrim elektronik në distancë — elemente kyçe të eIDAS 2.0;
· Krijimi i paqartësive në interpretim dhe zbatim nga institucionet dhe operatorët, për shkak të mungesës së një strukture ligjore të qartë dhe të përditësuar;
· Mospërshtatja me ritmin e zhvillimeve teknologjike, sfidat e sigurisë dhe kërkesat e reja për mbrojtje të përdoruesve, si rezultat fleksibilitetit të pamjaftueshëm të ligjit actual;
· Rreziku i ngecjes dhe pasigurisë në periudhën afatgjatë, nëse ndryshimet substanciale shtyhen në kohë, duke u reflektuar në mospërshtatjen e koncepteve dhe teknologjive të reja.
Përkundër ofrimit të një zgjidhje më të shpejtë dhe më pak të kushtueshme në peridhën afat-shkurtër, ky opsion nuk garanton një zbatim të plotë dhe të qëndrueshëm të standardeve evropiane në periudhën afat-gjatë, duke kërkuar më tej ndryshime ligjore dhe teknologjike thelbësore për harmonizim me eIDAS 2.0.
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Duke marrë parasysh orientimin strategjik të Republikës së Kosovës për harmonizimin e legjislacionit me atë të Bashkimit Evropian, një nga opsionet që mund të merret në konsideratë në kuadër të reformave digjitale është transpozimi i Rregullores eIDAS 2.0. Ky opsion synon ngritjen e standardeve rregullative dhe përmbushjen e detyrimeve që rrjedhin nga procesi i përafrimit me acquis communautaire, si pjesë e aspiratës së vendit për integrim në BE.
[bookmark: _Hlk219812903]Në kuadër të këtij opsioni, shqyrtohet hartimi i një ligji të ri për identifikimin elektronik, shërbimet e besuara elektronike dhe kuletën e identitetit digjital, me qëllim harmonizimin e plotë me Rregulloren e re eIDAS 2.0.
Hartimi i një kornize të re ligjore, si pjesë e këtij opsioni, ka për qëllim:
· Krijimin e një baze ligjore të qëndrueshme dhe moderne përmes harmonizimit të ligjit ekzistues me Rregulloren e re eIDAS 2.0;
· Sigurimin e kushteve për ndërveprim ndërkufitar dhe autentifikim të sigurt të qytetarëve dhe bizneseve;
· Promovimin e përdorimit të shërbimeve elektronike me standarde të larta sigurie dhe besueshmërie;
· Ofrimin e qasjes së sigurt dhe të barabartë për të gjithë përdoruesit, përfshirë personat me aftësi të kufizuara;
· Mbështetjen e inovacionit dhe zhvillimit teknologjik në fushën e identifikimit elektronik.
Ky opsion parasheh që të ofrojë këto avantazhe:
· Krijimin e një standardi të unifikuar për identifikimin elektronik dhe shërbimet e besuara elektronike, të njohur në vendet anëtare të BE-së;
· Eliminimin e barrierave teknike dhe administrative në përdorimin ndërkufitar të shërbimeve elektronike;
· Përmirësimin e sigurisë dhe mbrojtjes kundër mashtrimeve digjitale dhe sulmeve kibernetike;
· Thjeshtimin e procedurave administrative, duke kursyer kohë dhe burime për qytetarët, bizneset dhe institucionet;
· Sigurimin e mbrojtjes ligjore dhe teknike për përdoruesit, përfshirë garantimin e privatësisë dhe të drejtave të tyre.
Në periudhën afat të mesme dhe afatgjate, Opsioni 3 pritet të ketë ndikim pozitiv të drejtpërdrejtë në zvogëlimin e barrës administrative për qytetarët, bizneset dhe institucionet publike. Me funksionalizimin e një sistemi të unifikuar të identifikimit elektronik, nënshkrimit elektronik dhe shërbimeve të besuara elektronike do të mundësohet   eliminimi i procedurave të përsëritura të verifikimit të identitetit, reduktimi i dokumentacionit fizik dhe shmangja e paraqitjes fizike në sportele. Si rezultat, proceset administrative do të bëhen më të thjeshta, më të shpejta dhe më transparente, duke ulur kohën dhe kostot e përmbushjes së detyrimeve administrative për përdoruesit e shërbimeve publike.
Në aspektin institucional, zbatimi i këtij opsioni do të kontribuoj në riorganizimin dhe automatizimin e proceseve të brendshme administrative, duke reduktuar nevojën për përpunim manual, verifikime të shumëfishta dhe shkëmbim fizik të dokumenteve ndërmjet institucioneve. Po ashtu, krijimi i kushteve për ndërveprim ndërkufitar dhe njohje reciproke të shërbimeve të besuara elektronike pritet të ketë ndikim pozitiv në zvogëlimin e barrës administrative, përfshirë edhe procedurat me karakter ndërkombëtar, veçanërisht për bizneset. Ky zhvillim do të kontribuojë në shmangien e kërkesave shtesë për verifikim dhe shkëmbim fizik të dokumenteve, duke lehtësuar kryerjen e procedurave administrative dhe duke ulur kohën dhe kostot e përmbushjes së detyrimeve administrative.
Çështjet kryesore që do të rregullohen përmes ligjit të ri përfshijnë:
· Kuletën e identitetit digjital, sistemin e identifikimit elektronik, nënshkrimin elektronik dhe shërbimet e tjera të besuara elektronike;
· Kushtet për njohjen dhe ndërveprimin ndërkufitar të shërbimeve elektronike të besuara;
· Mekanizmat për mbrojtjen e të dhënave personale dhe sigurinë e përdoruesve;
· Parimet dhe rregullat që mbështesin zhvillimin e teknologjive të reja dhe inovacionin në fushën e identitetit elektronik;
· Mbrojtjen e të drejtave të qytetarëve dhe bizneseve gjatë përdorimit të shërbimeve të besuara elektronike;
· Masat për lehtësimin e bashkëpunimit ndërkufitar dhe njohjen reciproke të shërbimeve të besuara.
Përditësimi dhe rregullimi i shërbimeve të reja dhe atyre ekzistuese, përfshirë definimin e koncepteve të reja, është thelbësore për:
· Përmirësimin e sigurisë dhe besueshmërisë ligjore në përdorimin e shërbimeve të besuara dhe dokumenteve elektronike, në përputhje me standardet dhe teknologjitë më të avancuara;
· Krijimin e lehtësirave për ndërveprim dhe njohje reciproke të shërbimeve elektronike me vendet anëtare të BE-së, përmes harmonizimit dhe eliminimit të barrierave teknike dhe administrative;
· Nxitjen e përdorimit të gjerë të shërbimeve elektronike, inovacionit dhe adoptimit të teknologjive të reja si inteligjenca artificiale, biometria dhe blockchain, përmes krijimit të një kuadri ligjor mbështetës;
· Sigurimin e përputhshmërisë me zhvillimet teknologjike lidhur me mënyrën e verifikimit dhe ofrimit të shërbimeve të besuara, për të garantuar përdorim të sigurt dhe efikas;
· Rritjen e sigurisë dhe mbrojtjes së përdoruesve përmes mekanizmave të raportimit automatik dhe monitorimit të vazhdueshëm.
Opsioni i transpozimit të Rregullores eIDAS 2.0 në kuadrin ligjor kombëtar do të mundësoj një reformë të thellë ligjore, e cila përfshinë:
· Përditësimin e legjislacionit ekzistues për identifikimin elektronik dhe shërbimet e besuara;
· Zgjerimin e fushës së rregullimit me shërbime dhe funksionalitete të reja;
· Përcaktimin e qartë të koncepteve të reja, në përputhje me zhvillimet teknologjike dhe 
Ky opsion konsiderohet i rëndësishëm, pasi nuk synon vetëm përmirësimin e gjendjes aktuale, por krijimin e një kornize të re ligjore të harmonizuar dhe të qëndrueshme, duke vendosur themelet për një identitet elektronik funksional, të sigurt dhe të pranuar ndërkombëtarisht, në përputhje me ambiciet e Kosovës për integrim në BE dhe transformim digjital.
Gjithashtu, ky opsion pritet të ofroj një zgjidhje afatgjate për përmirësimin e sistemit të identifikimit elektronik, ofrimin e shërbimeve të besuara dhe funksionalizimin e kuletës së identitetit digjital, duke adresuar:
· Përshtatjen me standardet evropiane për njohjen e ndërsjellë të identitetit elektronik dhe shërbimeve të besuara elektronike;
· Modernizimin e kuadrit ligjor dhe integrimin e teknologjive të avancuara;
· Forcimin e sigurisë dhe besueshmërisë në transaksionet elektronike;
· Lehtësimin e bashkëpunimit dhe tregtisë elektronike ndërkufitare;
· Përmirësimin e funksionimit të institucioneve përgjegjëse për shërbimet elektronike.
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Në Tabelën në vijim janë paraqitur ndikimet më të rëndësishme që janë identifikuar për opsionin 1, që parasheh ruajtjen e kuadrit ekzistues ligjor,opsionin 2, që synon përmirësimin e zbatimit të kornizës ligjore ekzistuese dhe opsionin 3, i cili parasheh hartimin e një Ligji të ri për identifikimin elektronik, shërbimet e besuara dhe kuletën e identitetit digjital.
Tabela 7: Ndikimet më të rëndësishme të identifikuara për kategorinë e ndikimit
	Kategoritë e ndikimeve
	Ndikimet përkatëse të identifikuara

	Ndikimet ekonomike
	Opsioni 1 ka ndikime pozitive kryesisht afatshkurtra, pasi shmang kostot e menjëhershme financiare për institucionet publike dhe bizneset dhe nuk kërkon investime shtesë në infrastrukturë apo përshtatje rregullatore, duke mbajtur të pandryshuar edhe barrën administrative aktuale. Megjithatë, ky opsion ka ndikime negative të theksuara afatmesme dhe afatgjata, duke kufizuar zhvillimin e tregut digjital, konkurrueshmërinë e bizneseve dhe mundësitë për tregti elektronike ndërkufitare dhe investime të huaja direkte, ndërkohë që ruajtja e proceseve ekzistuese administrative pengon përmirësimin e efikasitetit dhe uljen e kostove administrative.
Opsioni 2 ka ndikime pozitive në rritjen e efikasitetit të shërbimeve digjitale, uljen graduale të kostove operative dhe administrative për bizneset dhe institucionet, si dhe në thjeshtimin e procedurave ekzistuese. Në anën tjetër, ndikimet negative lidhen me përfitime të kufizuara nga harmonizimi i pjesshëm me eIDAS 2.0, çka rezulton në vonesa në realizimin e përfitimeve të plota ekonomike, veçanërisht në aspektin e tregtisë elektronike ndërkufitare dhe tërheqjes së investimeve të huaja, si dhe në mbajtjen e një barre administrative ende relativisht të lartë në periudhën afatmesme.
Opsioni 3 sjell ndikime pozitive në periudhën afatmesme dhe afatgjate, duke rritur konkurrueshmërinë e ekonomisë, ulur kostot e transaksioneve elektronike dhe lehtësuar qasjen e bizneseve në tregun evropian, si dhe duke kontribuar në thjeshtimin dhe digjitalizimin e procedurave administrative. Ndikimet negative të këtij opsioni lidhen kryesisht me rritjen e përkohshme të barrës administrative dhe me kostot fillestare të tranzicionit për institucionet dhe bizneset; megjithatë, këto kosto pritet të ulen ndjeshëm dhe të kompensohen nga përfitimet e qëndrueshme ekonomike në periudhën afatgjate.

	Ndikimet shoqërore
	Opsioni 1 ka ndikime pozitive të kufizuara, pasi ruan mënyrën aktuale të ofrimit të shërbimeve dhe shmang ndryshime të menjëhershme për qytetarët, duke mbajtur të pandryshuar edhe praktikat ekzistuese të ndërveprimit me institucionet. Megjithatë, ky opsion ka ndikime negative shoqërore afatmesme dhe afatgjata, duke kufizuar qasjen e barabartë dhe të sigurt në shërbimet publike dhe private, veçanërisht për grupet e margjinalizuara dhe qytetarët në zona të largëta, si dhe duke ngadalësuar transformimin e marrëdhënieve shoqërore dhe përmirësimin e cilësisë së jetës përmes digjitalizimit.
Opsioni 2 sjell ndikime pozitive përmes rritjes graduale të qasjes dhe besueshmërisë së shërbimeve digjitale, duke lehtësuar ndërveprimin e qytetarëve me institucionet publike dhe disa shërbime private, si dhe duke kontribuar në kursimin e kohës dhe rritjen e efikasitetit në kryerjen e aktiviteteve të përditshme. Në anën tjetër, ndikimet negative lidhen me përfitime të pabarabarta shoqërore dhe me faktin se harmonizimi i pjesshëm nuk siguron qasje të plotë dhe të unifikuar për të gjithë qytetarët, duke mbajtur ende dallime në nivelin e përfshirjes digjitale dhe pjesëmarrjes qytetare.
Opsioni 3 ka ndikime pozitive në periudhën afatmesme dhe afatgjate duke mundësuar qasje më të lehtë, të sigurt dhe të barabartë në shërbimet publike dhe private, pavarësisht vendndodhjes apo kushteve sociale të individit. Ky opsion ndikon drejtpërdrejt në përmirësimin e cilësisë së jetës, kursimin e kohës, rritjen e pjesëmarrjes qytetare dhe krijimin e formave të reja të komunikimit, bashkëpunimit dhe ndërveprimit shoqëror, ndërsa ndikimet negative lidhen kryesisht me sfida kalimtare të adaptimit digjital për disa grupe të popullsisë.


	Ndikimet mjedisore
	Opsioni 1 ka ndikime pozitive të kufizuara, pasi nuk kërkon ndryshime të menjëhershme në mënyrën e funksionimit të institucioneve dhe bizneseve dhe shmang ndërhyrje të reja infrastrukturore. Megjithatë, ky opsion ka ndikime negative afatmesme dhe afatgjata, duke ruajtur nivele të larta të përdorimit të dokumentacionit fizik, udhëtimeve administrative dhe konsumit të burimeve, çka kontribuon në emetime më të larta të karbonit dhe në mungesën e përparimit drejt praktikave më të qëndrueshme mjedisore.
Opsioni 2 gjeneron ndikime pozitive përmes rritjes graduale të përdorimit të shërbimeve digjitale, duke reduktuar pjesërisht nevojën për dokumente në letër, lëvizje fizike dhe procese administrative intensive. Në anën tjetër, ndikimet negative mbeten të pranishme për shkak të mungesës së një qasjeje gjithëpërfshirëse, duke bërë që përfitimet mjedisore të jenë të kufizuara dhe jo të njëtrajtshme në të gjitha sektorët dhe shërbimet.
Opsioni 3   sjell ndikime pozitive në periudhën afatmesme dhe afatgjate, duke mundësuar digjitalizimin e plotë të proceseve administrative dhe transaksioneve elektronike. Ky opsion kontribuon drejtpërdrejt në uljen e përdorimit të letrës, reduktimin e udhëtimeve fizike dhe zvogëlimin e emetimit së karbonit, ndërsa ndikimet negative lidhen kryesisht me rritjen e përkohshme të konsumit energjetik për infrastrukturën digjitale, e cila megjithatë pritet të menaxhohet përmes zgjidhjeve më efikase dhe të qëndrueshme përmes përdorimit të pajisjeve efiçiente teknologjike.

	Ndikimet në të drejtat themelore
	Opsioni 1 ka ndikime të kufizuara pozitive në të drejtat themelore, pasi nuk sjell ndryshime të menjëhershme në mënyrën e mbrojtjes së të drejtave ekzistuese dhe ruan nivelin aktual të sigurisë juridike. Megjithatë, ky opsion ka ndikime negative në periudhën afatmesme dhe afatgjate, duke mos adresuar në mënyrë të mjaftueshme sfidat që lidhen me mbrojtjen e të dhënave personale, privatësinë dhe qasjen e barabartë në shërbime digjitale, çka mund të cenojë ushtrimin efektiv të këtyre të drejtave për të gjithë qytetarët.
Opsioni 2 gjeneron ndikime pozitive në të drejtat themelore përmes forcimit të praktikave të sigurisë, rritjes së besueshmërisë së shërbimeve digjitale dhe përmirësimit të mbrojtjes së të dhënave personale në kuadër të rregullimit ekzistues. Në anën tjetër, ndikimet negative lidhen me faktin se harmonizimi i pjesshëm nuk garanton një nivel të plotë dhe të njëtrajtshëm të mbrojtjes së të drejtave themelore, veçanërisht në aspektin e privatësisë, transparencës dhe kontrollit të qytetarëve mbi të dhënat e tyre personale.
Opsioni 3 sjell ndikime pozitive të theksuara në të drejtat themelore duke krijuar një kornizë të harmonizuar me standardet evropiane për mbrojtjen e privatësisë, të dhënave personale dhe sigurinë juridike. Ky opsion forcon qasjen e barabartë në shërbime, rrit transparencën dhe kontrollin e individëve mbi identitetin dhe të dhënat e tyre digjitale, ndërsa ndikimet negative lidhen kryesisht me rreziqe kalimtare gjatë fazës së zbatimit, të cilat kërkojnë masa shtesë mbrojtëse dhe ndërgjegjësuese për të parandaluar cenimin e të drejtave themelore.


	Ndikimi gjinor 
	Opsioni 1 ka ndikime kryesisht neutrale në periudhën afatshkurtër, pasi nuk ndryshon mënyrën aktuale të qasjes së grave dhe burrave në shërbimet digjitale dhe ruan status quo-në ekzistuese. Megjithatë, në periudhën afatmesme dhe afatgjatë, ky opsion mund të sjell sfida për përdorimin e shërbimeve digjitale, veçanërisht për gratë nga zonat rurale ose grupet e margjinalizuara, duke kufizuar përfitimet që sjell digjitalizimi.
Opsioni 2 sjell ndikime pozitive përmes rritjes graduale të qasjes dhe përdorimit të shërbimeve digjitale nga të dyja gjinitë, si dhe përmirësimit të ndërveprimit me institucionet publike. Megjithatë, ndikimet negative lidhen me faktin se përmirësimet graduale nuk adresojnë plotësisht barrierat strukturore dhe digjitale duke bërë që përfitimet të jenë të kufizuara dhe jo të barabarta.
Opsioni 3 sjell ndikime pozitive afatmesme dhe afatgjate duke mundësuar qasje më të barabartë dhe gjithëpërfshirëse në shërbimet publike dhe private digjitale. Ky opsion kontribuon në reduktimin e pabarazive gjinore përmes lehtësimit të qasjes në shërbime për gratë, përfshirë ato me përgjegjësi kujdestarie ose me mobilitet të kufizuar, ndërsa ndikimet negative lidhen kryesisht me nevojën për masa shoqëruese për të shmangur përjashtimin digjital të grave që kanë nivel më të ulët të aftësive digjitale.


	Ndikimet e barazisë sociale
	Opsioni 1 ka ndikime të kufizuara pozitive, pasi ruan qasjen ekzistuese në shërbime dhe shmang ndryshime të menjëhershme që mund të krijojnë pasiguri për qytetarët. Megjithatë, ky opsion ka ndikime negative afatmesme dhe afatgjata, duke mos adresuar pabarazitë në qasjen në shërbime digjitale dhe transaksione elektronike, veçanërisht për grupet e margjinalizuara.
Opsioni 2 sjell ndikime pozitive përmes përmirësimit të qasjes dhe besueshmërisë së shërbimeve digjitale, duke lehtësuar pjesëmarrjen në veprimtaritë publike dhe private për disa grupime sociale. Megjithatë, ndikimet negative lidhen me faktin se harmonizimi i pjesshëm nuk eliminon plotësisht barrierat sociale dhe ekonomike që pengojnë disa qytetarë të përfitojnë në mënyrë të barabartë nga shërbimet digjitale, duke mbajtur një pabarazi të moderuar në përfshirjen sociale.
Opsioni 3 sjell ndikime pozitive në periudhën afatmesme dhe afatgjate, duke mundësuar qasje më të barabartë dhe gjithëpërfshirëse në shërbime për të gjitha grupet e qytetarëve, përfshirë grupet e cenueshme. Ky opsion kontribuon në zvogëlimin e pabarazive sociale, rrit pjesëmarrjen qytetare dhe lehtëson përfshirjen në shoqëri për të gjithë. Ndikimet negative lidhen kryesisht me sfidat kalimtare gjatë zbatimit të sistemeve të reja, të cilat mund të kërkojnë masa shtesë për të mbështetur grupet më të cenueshme dhe për të shmangur përjashtimin social digjital.


	Ndikimet tek të rinjtë
	Opsioni 1 ka ndikime të kufizuara tek të rinjtë, pasi ruan stabilitetin e shërbimeve aktuale dhe nuk krijon pasiguri të menjëhershme për qasjen e tyre në shërbime digjitale. Megjithatë, ndikimet negative janë të dukshme në periudhën afatmesme dhe afatgjate, pasi kufizon mundësitë e të rinjëve për qasje më të avancuar në shërbime digjitale, inovacion dhe pjesëmarrje aktive në ekonomi dhe shoqëri, duke mos mbështetur zhvillimin e aftësive digjitale dhe potencialin e tyre kreativ.
Opsioni 2 sjell ndikime pozitive përmes rritjes graduale të qasjes dhe përdorimit të shërbimeve digjitale, si dhe përmirësimit të efikasitetit në ndërveprim me institucionet publike dhe shërbimet private. Megjithatë, ndikimet negative lidhen me përfitime të pjesshme, pasi harmonizimi i kufizuar nuk mund të sigurojë qasje të plotë, gjithëpërfshirëse dhe inovative në të gjitha shërbimet, duke kufizuar zhvillimin e plotë të potencialit digjital të të rinjëve.
Opsioni 3 sjell ndikime pozitive të theksuara, duke mundësuar qasje më të lehtë, të sigurt dhe gjithëpërfshirëse në shërbime digjitale, duke nxitur pjesëmarrjen qytetare, inovacionin dhe zhvillimin e aftësive digjitale. Ky opsion rrit mundësitë për pjesëmarrje në ekonomi, arsimin online, shërbimet financiare dhe zhvillimin profesional. Ndikimet negative lidhen kryesisht me sfidat e adaptimit në fazën fillestare, të cilat mund të kërkojnë trajnime dhe mbështetje shtesë për të rinjtë me aftësi digjitale më të kufizuara.


	Ndikimet në ngarkesën administrative
	Opsioni 1 ka ndikime të kufizuara për ngarkesën administrative, pasi ruan mënyrën ekzistuese të punës dhe procedurat manuale, duke mos kërkuar ndryshime të menjëhershme ose trajnime shtesë për stafin. Megjithatë, ndikimet negative janë të dukshme në periudhën afatmesme dhe afatgjate, pasi procedurat mbeten burokratike dhe të ngadalta, rritet rreziku për gabime dhe mashtrime, dhe institucionet nuk përfitojnë nga automatizimi dhe efikasiteti i shërbimeve elektronike të besueshme.
Opsioni 2 sjell ndikime pozitive përmes reduktimit gradual të ngarkesës administrative, për shkak të përdorimit të disa shërbimeve elektronike të harmonizuara dhe automatizimit të pjesës së proceseve. Kjo lejon institucioneve të fokusohen më shumë në ofrimin e shërbimeve cilësore dhe uljen e gabimeve. Ndikimet negative lidhen me përfitime të pjesshme, pasi jo të gjitha procedurat adminstrative janë harmonizuar dhe disa procese mbeten manuale, duke krijuar ngarkesë të përkohshme për stafin gjatë fazës së adaptimit.
Opsioni 3 sjell ndikime pozitive të theksuara, duke reduktuar ndjeshëm ngarkesën administrative përmes automatizimit të procesit të verifikimit, autentifikimit dhe shkëmbimit elektronik të dokumenteve. Ky opsion rrit efikasitetin, sigurinë dhe besueshmërinë e shërbimeve administrative, duke lejuar stafit të fokusohet në aktivitete me vlerë të shtuar për qytetarët dhe bizneset. Ndikimet negative lidhen kryesisht me sfidat e adaptimit në fazën fillestare, për shkak të nevojës për trajnime, investime teknologjike dhe mbështetje shtesë për stafin që kanë nevojë për ngritjen e aftësive digjitale.


	Ndikimi i NMV-ve
	Opsioni 1 ka ndikime të kufizuara për NVM-të, pasi ruan mënyrën aktuale të ndërveprimit me administratën dhe nuk kërkon ndryshime të menjëhershme në proceset e tyre. Megjithatë, ndikimet negative janë të dukshme në periudhën afatmesme dhe afatgjate, pasi procedurat mbeten të ngadalta, burokratike dhe të varura nga dokumente fizike, duke rritur kohën dhe kostot operative për NVM-të dhe duke kufizuar mundësitë e tyre për inovacion dhe zhvillim të shpejtë.
Opsioni 2 sjell ndikime pozitive përmes përdorimit gradual të shërbimeve elektronike të besueshme dhe harmonizimit të disa proceseve administrative, duke lehtësuar ndërveprimin e NVM-ve me institucionet publike. Kjo rrit efikasitetin dhe zvogëlon rrezikun e gabimeve. Ndikimet negative lidhen me përfitime të pjesshme, pasi jo të gjitha proceset janë të harmonizuara dhe disa procedura mbeten burokratike, duke krijuar ngarkesë të pjesshme për NVM-të dhe nevojë për adaptim gradual.
Opsioni 3 sjell ndikime pozitive, duke mundësuar ndërveprim të shpejtë, të sigurt dhe gjithëpërfshirës me administratën përmes shërbimeve elektronike të besueshme. Kjo redukton ndjeshëm kohën dhe kostot administrative, rrit sigurinë, besueshmërinë dhe transparencën e proceseve, dhe nxit zhvillimin e shpejtë të biznesit dhe inovacionin. Ndikimet negative lidhen kryesisht me fazën fillestare të adaptimit, e cila mund të kërkojë investime në teknologji dhe trajnime për stafin e NVM-ve, veçanërisht për ato me njohuri të kufizuara digjitale.




[bookmark: _Toc121300057][bookmark: _Toc210740781]
[bookmark: _Toc221622023]4.1 Sfidat me mbledhjen e të dhënave

Për hartimin e këtij draft Koncept Dokumenti janë konsultuar Rregullorja (EU) Nr.2024/1183 e Parlamentit dhe Këshillit Evropian e datës  11 Prill 2024, që e amandamenton Rregulloren  (EU) Nr. 910/2014 që ka të bëjë me themelimin e Korrnizës së Identitetit digjital  Evropian,  Ligji aktual me Nr.08\L-022   mbi Identifikimin elektronik dhe shërbimet e besuara në transaksionet elektronike si dhe korniza rregullative në vend, që lidhet me identitetin elektronik dhe shërbimet e besuara.
Janë analizuar edhe Rekomandimet e ekspertëve të EBRD  të dhëna në kuadër të projektit  “Kosovo: MDA - Transposition of eIDAS 2.0 into National Legislation”,  të cilat adresojnë  nevojën për përafrimin e legjislacionit të Kosovës me Rregulloren eIDAS 2.0.
Sigurimi i informacioneve plotësuese nga praktikat më të fundit evropiane dhe të rajonit, për të siguruar që dokumenti të reflektojë zhvillimet dhe standardet më të reja në fushën e identitetit elektronik dhe shërbimeve të besuara kanë qenë të mangëta, për arsye se zbatimi në praktik i eIDAS 2.0 është në fazën fillestare. 
Gjatë hartimit të këtij draft KD-je janë identifikuar disa sfida që kanë ndikuar në procesin e vlerësimit të legjislacionit ekzistues:
· Identifikimi i zbrazëtive ligjore dhe mospërputhjet me rregulloret dhe standardet e Bashkimit Evropian.
· Përcaktimi i koncepteve të reja të parashikuara nga Rregullorja eIDAS 2.0, të cilat duhet përshtatur në legjislacionin e Kosovës.
· Identifikimi i vështirësive të hasura nga ofruesit e shërbimeve të besuara dhe përdoruesit e tyre, për shkak të rezistencës së institucioneve publike dhe private për pranimin e nënshkrimit elektronik, gjegjësisht vulës elektronike edhe përkundër lejimit me ligj te ofrimit të ketyre shërbimeve.
· Mungesa e të dhënave të plota dhe statistikave të besueshme nga vendet evropiane dhe të rajonit, e cila ka vështirësuar krahasimin, analizën e ndikimit dhe procesin e harmonizimit ligjor.
· Nevoja për përditësim të vazhdueshëm të informacionit mbi praktikat dhe qasjet më të fundit evropiane dhe ndërkombëtare, duke qenë se zhvillimet teknologjike në këtë fushë janë dinamike dhe të shpejta.
[bookmark: _Toc221622024][bookmark: _Toc121300058][bookmark: _Toc210740782]Kapitulli 5.  
[bookmark: _Toc221622025]Komunikimi dhe konsultimi 

Procesi i hartimit të këtij Koncept-Dokumenti është zhvilluar nëpërmjet një procesi të strukturuar konsultimi dhe bashkëpunimi ndërinstitucional, me qëllim sigurimin e përfshirjes së gjerë të palëve të interesit dhe reflektimin e nevojave dhe perspektivave relevante. Në këtë proces kanë marrë pjesë:  Ministria e ekonomisë, Ministria e punëve të brendshme, Ministria e financave, punës dhe transfereve, Ministria e industrisë, ndërmarrësisë dhe tregtisë, Agjencia për regjistrimin civil, Drejtoria e akreditimit e Kosovës, Agjencia për regjistrimin e bizneseve të Kosovës, Asociacioni i bankave të Kosovës dhe Banka qendrore e Republikës së Kosovës.
Të gjitha palët e lartpërmendura kanë qenë të përfshira në grupin punues për hartimin e Koncept-Dokumentit. Ftesës për pjesëmarrje në grupin punues nuk i janë përgjigjur Shoqata STIKK dhe Agjencia për mbrojtjen e informacionit të klasifikuar.
Në kuadër të punës së grupit punues janë mbajtur disa takime pune në formë fizike. Më 13.08.2025 është mbajtur takimi fillestar, gjatë të cilit është prezantuar qëllimi dhe qasja për hartimin e Koncept-Dokumentit. Më 18.08.2025 anëtarëve të grupit punues u është shpërndarë versioni i parë i draftit për dhënie të komenteve, vërejtjeve, sugjerimeve dhe rekomandimeve. Më 10.09.2025 është mbajtur takimi i radhës i grupit punues, ku janë analizuar në mënyrë të përbashkët komentet e pranuara për versionin e parë të draftit. Më 04.11.2025 është zhvilluar takimi pasues, në të cilin janë shqyrtuar të gjitha komentet dhe është konsoliduar versioni i parë i draftit në versionin e dytë.
Pas konsolidimit, më 20.11.2025 drafti është shpërndarë për konfirmim nëse i plotëson kushtet për dërgim në konsultim paraprak, ndërsa më 22.12.2025 draft Koncept-Dokumenti është dërguar për konsultim paraprak, në përputhje me procedurat dhe afatet e përcaktuara sipas nenit 36 të Rregullores (QRK) - Nr. 17/2024 e Punës së Qeverisë së Republikës së Kosovës.
Nga konsultimi paraprak jane pranuar komente nga Zyra e planifikimit strategjik dhe Sekretariati i Qeverisë së Kosovës.

Tabela 8: Përmbledhje e aktiviteteve të komunikimit dhe konsultimit të kryera për një koncept dokument
	Me 13.08.2025 , është mbajtur  takimi publik me Grupin Punues dhe palët e interesit , ku janë prezentuar përmbajtja dhe qëllimi që do të ketë hartimi i draft Koncept dokumentit. 
Me 22.12.2025 – 15.01.2026  –  KD është  dërguar për konsultim paraprak  te të gjitha institucionet . Komentet, sugjerimet dhe rekomandimet e pranuara  për përmirësimin e cilësisë dhe zbatueshmërisë së KD-së, janë analizuar dhe adresuar me palët komentuese.
Me ________   - KD është  dërguar për konsultim publik


	Qëllimi kryesor
	Grupi i synuar
	Aktiviteti
	Komunikimi/njoftimi
	Afati indikativ
	Buxheti i nevojshëm
	Personi përgjegjës

	Takimi i hapur për të gjithë palët e interesuara 
	SKQ ,ME,MPB, 
ARC,ARBK,
AShI,MINT MFPT,BQK,DAK, Asociacioni i bankave te Kosovës, STIKK dhe Agjencia për mbrojtjen e informacionit të klasifikuar.

	Imformimi mbi qellimin e Koncept Dokumentit (KD) qe e transposon Rregulloren (BE) 2024/1183 

	Ftesa për pjesëmarrje  është bërë me 08.08.2025 permes emailit
	/
	/
	Ajshe Jashari

	Konsultimi paraprak
	Të gjitha institucionet  rekomanduara nga Zyra  ligjore e ME-së.
	Dërgim i drafti përmes  e-mailit te te gjitha palët  e rekomanduara nga Zyra  ligjore e ME-së
	22.12.2025 – Dëgimi i draftit të KD-së përmes emailit
	22.12.2025 – 15.01.2026  
	/
	Ajshe Jashari

	Konsultimi publik 
	Të gjitha palët e interesuara
	Publikimi i konsultimit në portalin për konsultim publik
	
	
	/
	Ajshe
Jashari


[bookmark: _Toc121300059][bookmark: _Toc210740783]


[bookmark: _Toc221622026]Kapitulli 6.
[bookmark: _Toc221622027]  Krahasimi i opsioneve

[bookmark: _Toc221622028][bookmark: _Toc210740784]Opsioni 1: Asnjë ndryshim

Ky opsion ka disa përfitime afatshkurtra, pasi nuk kërkon ndryshime ligjore, financiare apo organizative, e që e bën opsionin administrativisht të lehtë për t’u zbatuar dhe ruan stabilitetin institucional në periudhën aktuale.
Megjithatë, krahasuar me alternativat e tjera, ky opsion mund të sjellë rreziqe si rezultat i kufizimeve të qarta të ligjit  ekzistues nr. 08/L-022, i cili nuk i përmban konceptet e reja të parashikuara nga eIDAS 2.0, si kuleta e identitetit digjital, arkivimi elektronik apo regjistrat elektronikë.
 Për më tepër, mos-harmonizimi me kornizën e re evropiane krijon pengesa që shërbimet e besuara të njihen edhe nga vendet e  BE-së, duke kufizuar ndërveprimin ndërkufitar dhe sigurinë ligjore për përdoruesit dhe ofruesit e shërbimeve. 
 
[bookmark: _Toc221622029]Opsioni 2: Përmirësimi i zbatimit të kornizës ligjore ekzistuese

Opsioni 2 parashikon përmirësimin e zbatimit të ligjit ekzistues nr. 08/L-022, pa ndërhyrje strukturore në kornizën ligjore. Kjo qasje mund të sjellë përfitime afatshkurtra, si zbatim më të shpejtë të masave përmirësuese dhe kosto më të ulëta fillestare, duke shmangur proceset e gjata të rishikimit të ligjit. Përmes këtij opsioni mund të testohen dhe zbatohen gradualisht disa elemente të sistemit të identifikimit elektronik, duke lehtësuar përshtatjen institucionale dhe duke reduktuar rezistencën ndaj ndryshimeve.
Megjithatë, kjo qasje mbetet e kufizuar kur krahasohet me kërkesat  që burojnë nga eIDAS 2.0. 
Opsioni 2 nuk i integron plotësisht konceptet e reja të kërkuara në nivel evropian, si kuleta evropiane e identitetit digjital (EUDI Wallet), arkivimi elektronik apo vërtetimi i atributeve. Për këtë arsye, korniza ekzistuese ligjore,  edhe pse e përmirësuar në zbatim, do të mbetet jo plotësisht në përputhje me standardet e BE-së dhe jo mjaftueshëm fleksibile për t’iu përgjigjur zhvillimeve të shpejta teknologjike. Kjo mund të krijojë pasiguri ligjore dhe të pengojë njohjen ndërkufitare të shërbimeve të besuara.

[bookmark: _Toc221622030][bookmark: _Toc210740787]Opsioni 3: Krijimi i një kornize të re ligjore (transpozimi i plotë i eIDAS 2.0)

Opsioni 3 parashikon hartimin e një kornize tërësisht të re ligjore që unifikon identifikimin elektronik, shërbimet e besuara dhe kuletën e identitetit digjital. Kjo qasje synon harmonizim të plotë me eIDAS 2.0 dhe përputhjen e legjislacionit të Kosovës me standardet më të avancuara evropiane.
Përfitimi kryesor i këtij opsioni , është  krijimi një sistemi modern dhe të integruar, që siguron përputhshmëri të plotë ndërkufitare dhe njohje të shërbimeve të besuara në hapësirën evropiane. Korniza e re ligjore rrit sigurinë juridike dhe teknike për të gjithë përdoruesit dhe ofruesit e shërbimeve, duke krijuar kushte të qarta dhe të qëndrueshme për funksionimin e identitetit elektronik. Në të njëjtën kohë, ajo mundëson integrimin e teknologjive të reja,  si kuleta evropiane e identitetit digjital (EUDI Wallet), vërtetimi i atributeve, arkivimi elektronik dhe regjistrat digjitalë, duke hapur rrugën për inovacion dhe transformim të avancuar digjital.
Mangësia kryesore lidhet me kompleksitetin e procesit: hartimi, miratimi dhe zbatimi i një ligji të ri kërkon kohë, kapacitete të specializuara dhe investime të konsiderueshme institucionale e teknike. Përshtatja e infrastrukturës ekzistuese dhe koordinimi ndërinstitucional përbëjnë sfida që duhet të menaxhohen me kujdes.
Nga analiza e mundësive për zhvillimin identifikimit elektronik, shërbimeve të besuara dhe kuletësë së identitetit digjital  , është  vlerësuar  që secili  opsion  ka avantazhet  dhe disavantazhet e tij. Opsionet që nuk ndërmarrin ndryshime ose përmirësojnë  pjesërisht zbatimin e  ligjin ekzistues ofrojnë zgjidhje të shpejta dhe me kosto fillestare më të ulët, por rrezikojnë izolimin e vendit, kufizojnë njohjen ndërkombëtare të shërbimeve të besuara dhe krijojnë  boshllëqe ligjore dhe teknologjike që mund të ndikojnë në siguri dhe besueshmëri .
Nga ana tjetër, krijimi i një kornize të re ligjore që harmonizohet me eIDAS 2.0 ofron një zgjidhje të qëndrueshme afatgjate. Kjo mundëson integrimin e kuletës së identitetit digjital, standardeve të avancuara të sigurisë dhe shërbimeve të besuara, si dhe adoptimin e teknologjive moderne. Kjo qasje siguron harmonizim ligjor dhe teknologjik me  standardet e BE-së, rrit sigurinë dhe besueshmërinë për përdoruesit dhe ofruesit e shërbimeve si dhe krijon bazën për zhvillim të qëndrueshëm digjital dhe modernizim të administratës publike.
[bookmark: _Hlk219878890]Në përfundim të analizës së opsioneve, konstatohet se Opsioni 1, ndonëse më i thjeshtë për zbatim, është më pak i favorshëm krahasuar me alternativat e tjera, pasi rrit cenueshmërinë teknike, ul besueshmërinë e shërbimeve elektronike dhe nuk mbështet modernizimin e infrastrukturës digjitale. Për këto arsye, ky opsion nuk rekomandohet.
Opsioni 2 ofron përmirësime të kufizuara dhe afatshkurtra, por nuk siguron harmonizim të plotë ligjor dhe teknologjik me Rregulloren eIDAS 2.0. Si i tillë, ai përfaqëson një zgjidhje kalimtare, me ndikim të pjesshëm dhe më pak të favorshëm per zgjidhjen e problematikes së ngritur. Për këto arsye, ky opsion nuk rekomandohet.
Opsioni 3 paraqet zgjidhjen më gjithëpërfshirëse dhe afatgjatë, duke siguruar kështu harmonizim të plotë me legjislacionin e Bashkimit Evropian, rritje të sigurisë dhe besueshmërisë së shërbimeve elektronike, si dhe mbështetje të drejtpërdrejtë për transformimin digjital. Ky opsion forcon themele të qëndrueshme për zhvillimin e identitetit elektronik në Kosovë dhe adreson në mënyrë të plotë mangësitë ligjore dhe teknologjike ekzistuese.
Për rrjedhojë, zgjidhja më e favorshme vlerësohet krijimi i një kornize të re ligjore (Opsioni 3), pasi garanton përputhshmëri me standardet evropiane dhe promovon zhvillim të qëndrueshëm të sistemit të identitetit elektronik në Kosovë.
[bookmark: _Hlk205557858]Në tabelën në vijim janë  paraqitur  metodat e krahasimit për secilin opsion, duke u vlerësuar ndikimet përkatëse pozitive që ato mund të sjellin.

Tabela 9: Krahasimi i opsioneve
	Metoda e krahasimit
Analiza shumë kriterëshe

	Ndikimet relevante pozitive
	Opsioni 1: Asnjë ndryshim
	Opsioni 2: Përmirësimi i zbatimit dhe ekzekutimit
	Opsioni 3: Korniza e Re Ligjore – Hartimi dhe miratimi i Ligjit të Ri

	Përafrimi  me Rregullativën evropiane 
	Nuk ka ndikim .
Përkundrazi, ai kufizon mundësitë për përshtatjen e teknologjive dhe shërbimeve moderne për shkak të mospërputhshmërisë me standardet e avancuara të Rregullores eIDAS 2.0. Ky opsion pengon ndërveprimin ndërkufitar dhe njohjen e shërbimeve të besuara në nivel evropian, duke ndikuar negativisht në integrimin dhe bashkëpunimin me vendet e BE-së. Po ashtu, ai shkakton vonesa në zhvillimin e ekonomisë digjitale të Kosovës dhe rrit rreziqet e sigurisë së shërbimeve elektronike, duke cenuar besimin e përdoruesve dhe efikasitetin e sistemit.

	Ka  ndikim mesatar. 
Ky kontribuon  në përmirësimin e zbatimit, rritjen e efikasitetit dhe besueshmërisë së shërbimeve ekzistuese të besuara elektronike. Ky opsion rrit sigurinë dhe ndërveprueshmërinë në nivel praktik, në përputhje me disa kërkesa të eIDAS 2.0, si dhe krijon një bazë fillestare për integrim me sistemet e BE-së. Megjithatë, ai mbetet i kufizuar sa i përket nxitjes së inovacionit dhe zgjerimit të shërbimeve të reja.
	Ka ndikim të lartë. 
Ai mundëson njohjen automatike të identitetit elektronik në nivel vendor dhe ndërkombëtar, përmirëson ndjeshëm sigurinë dhe zgjeron gamën e shërbimeve të besuara elektronike. Gjithashtu, ky opsion stimulon inovacionin, konkurrencën dhe integrimin në tregun unik digjital evropian, duke rritur besueshmërinë e përdoruesve në shërbimet elektronike.

	Zgjerimi i  hapësirës rregulluese me përfshirje të shërbimeve dhe akterëve të rinj (si ofruesit e shërbimeve  private të identitetit)
	Nuk ka  ndikim .
 Përkundrazi, ai kufizon zgjerimin e hapësirës rregulluese, duke penguar përfshirjen e akterëve të rinj dhe të ofruesve privatë të shërbimeve të identitetit. Kjo situatë rezulton në mundësi të kufizuara për zhvillim dhe inovacion në fushën e identitetit elektronik dhe shërbimeve elektronike, si dhe në ofrimin e shërbimeve me nivel të ulët konkurrueshmërie dhe ngecje në zhvillimin e tregut unik digjital.

	Ka një ndikim mesatar. 
Ndikon në përmirësimin e  zbatimit  përmes rritjes së diversitetit të akterëve dhe zgjerimit të shërbimeve të ofruara. Poashtu  krijon mundësi për bashkëpunim më të ngushtë ndërmjet sektorit publik dhe privat, përmirëson ofertat për përdoruesit dhe rrit konkurrencën në tregun digjital. Megjithatë, përfshirja e akterëve të rinj në kornizën rregullatore mbetet e pjesshme dhe jo gjithëpërfshirëse.
	Ka ndikim të lartë
Ndikon në krijimin e  mundësive për  përfshirjen e plotë dhe të qartë të ofruesve privatë të shërbimeve të identitetit dhe akterëve të rinj në tregun digjital. Ky opsion kontribuon në krijimin e një ekosistemi fleksibël, konkurrues dhe inovativ në fushën e identitetit elektronik dhe shërbimeve të besuara  elektronike, përmirëson cilësinë e shërbimeve dhe zgjeron qasjen për përdoruesit, si dhe rrit sigurinë ligjore për akterët e rinj dhe besueshmërinë e përdoruesve në shërbimet elektronike të besuara..

	Investime konsistente  në teknologji të reja dhe në përdorimin e  Kuletës së e identitetit digjital dhe nënshkrimi elektronik i avancuar
	Nuk ka  ndikim. 
Përkundrazi, kufizon përshtatjen e teknologjive moderne, duke kufizuar përdorimin e kuletës së identitetit digjital dhe nënshkrimit elektronik të avancuar. Kjo krijon pasiguri për organizatat dhe bizneset për të investuar në teknologji të reja, ndikon negativisht në ofrimin e subvencioneve dhe çon në ngecje të zhvillimit teknologjik dhe inovacionit. Si pasojë, rritet rreziku që sektori publik dhe privat të mbeten prapa vendeve të rajonit dhe BE-së në zhvillimin e ekonomisë digjitale.

	Ka ndikim mesatar.
 Ky opsion sjell përmirësime të moderuara në zbatimin praktik të kornizës ligjore dhe institucionale, si dhe krijon mundësi më të favorshme për investime në teknologji të reja, veçanërisht në zhvillimin dhe përdorimin e Kuletës së identitetit digjital dhe nënshkrimit elektronik të avancuar.
Poashtu, kontribuon në lehtësimin e integrimit të këtyre mjeteve në shërbimet elektronike ekzistuese, duke rritur funksionalitetin dhe përdorshmërinë e tyre në praktikë. Përmes investimeve të targetuara në teknologji dhe në ngritjen e kapaciteteve institucionale dhe profesionale, mundësohet një bazë më e qëndrueshme për ofrimin e shërbimeve digjitale.
Megjithëse niveli i investimeve dhe i zhvillimit të kapaciteteve mbetet relativisht i kufizuar, pritet përmirësim gradual i cilësisë së shërbimeve elektronike, si dhe rritje e besimit të qytetarëve dhe bizneseve në transaksionet dhe identifikimin elektronik.

	Ka ndikim të lartë
Ky opsion ofron mbështetje të plotë, të strukturuar dhe afatgjatë për realizimin e investimeve të konsiderueshme në teknologji të avancuara, përfshirë zhvillimin dhe implementimin e Kuletës së identitetit digjital dhe nënshkrimit elektronik të avancuar.
Përmes këtij opsioni rritet ndjeshëm ndërveprueshmëria, siguria dhe besueshmëria e sistemeve elektronike, duke krijuar një infrastrukturë digjitale të harmonizuar me standardet ndërkombëtare. Njëkohësisht, nxiten investimet vendore dhe të huaja në sektorin e ekonomisë digjitale, duke forcuar klimën e biznesit dhe duke krijuar mundësi për zhvillim të qëndrueshëm dhe inovacion të vazhdueshëm.
Si rezultat, përmirësohet në mënyrë të dukshme cilësia, efikasiteti dhe qasshmëria e shërbimeve elektronike për sektorin publik, sektorin privat dhe qytetarët, duke rritur besimin në transaksionet elektronike dhe në përdorimin e mjeteve të identifikimit dhe nënshkrimit elektronik.


	Rritje e sigurisë dhe  e  mbrojtjes  më të  mirë për përdoruesit përmes zbatimit të standardeve të rrepta për  mbrojtjen e privatësisë dhe aplikimit të  autentikimit me shumë faktorë
	Nuk ka  ndikim 
 
 Përkundrazi, mund të ndikojë në rritjen e rrezikut nga mashtrimet, shkeljet e privatësisë dhe sulmet kibernetike, për shkak të mosforcimit të mekanizmave ekzistues të sigurisë. Si rrjedhojë, niveli i mbrojtjes së të dhënave personale dhe i sigurisë së transaksioneve elektronike mbetet i pandryshuar ose i pamjaftueshëm përballë sfidave të reja digjitale.
Në këtë kontekst, pritet rritje e pasigurisë dhe ulje e besimit të qytetarëve dhe bizneseve në përdorimin e shërbimeve elektronike të besuara. Gjithashtu, përmirësimi i kritereve bazë të autentikimit, e që janë thelbësore për mbrojtjen e identitetit dhe të transaksioneve elektronike, do të mbetet i kufizuar, duke penguar avancimin e përgjithshëm të sigurisë në ekosistemin digjital.

	Ka ndikim mesatar. 
Ky opsion sjell përmirësime të dukshme përmes aplikimit të standardeve më të rrepta për mbrojtjen e privatësisë dhe forcimit të mekanizmave të autentikimit.
Si rezultat, pritet zvogëlim i rrezikut nga sulmet kibernetike, mashtrimet dhe keqpërdorimet në shërbimet elektronike. Po ashtu, ky opsion kontribuon në rritjen e besimit të qytetarëve dhe bizneseve në përdorimin e shërbimeve elektronike të besuara, duke forcuar sigurinë e transaksioneve dhe të identitetit elektronik.
Megjithatë, për shkak të zbatimit të pjesshëm ose gradual të masave, mund të paraqiten pengesa dhe boshllëqe në arritjen e përputhshmërisë së plotë me standardet më të avancuara të eIDAS 2.0, duke e kufizuar efektin transformues të këtij opsioni në planin afatgjatë.

	Ka ndikim të lartë.
Ky opsion parashikon vendosjen e autentikimit me shumë faktorë, në përputhje të plotë me kërkesat e Rregullores eIDAS 2.0 dhe legjislacionit evropian për mbrojtjen e të dhënave, përfshirë GDPR-në.
Në kuadër të këtij opsioni sigurohet përdorimi i teknologjive më të avancuara të sigurisë, të cilat garantojnë nivel maksimal të mbrojtjes së identitetit dhe të të dhënave personale. Kjo qasje forcon ndjeshëm rezistencën e sistemeve ndaj sulmeve kibernetike dhe minimizon rrezikun e mashtrimeve dhe keqpërdorimit të të dhënave.
Si rezultat, pritet rritje e ndjeshme e besimit të qytetarëve dhe bizneseve në shërbimet elektronike të besuara, si dhe konsolidim i sigurisë së transaksioneve dhe i integritetit të identitetit elektronik në përputhje me standardet më të larta evropiane.

	
Ndikimet relevante negative
	
	
	

	Mungesë e adresimit të nevojave të grupeve të cenueshme (persona me aftësi të kufizuara, të moshuar, etj.) në dizajnin e identitetit digjital.
	Ndikim i lartë 
Mungesa e adresimit të nevojave specifike të grupeve të cenueshme (persona me aftësi të kufizuara, të moshuar, persona me aftësi të kufizuara digjitale, etj.) në dizajnin dhe implementimin e identitetit digjital krijon barriera të konsiderueshme në përdorim.
Ky opsion rrezikon të çojë në përjashtim të drejtpërdrejtë të këtyre grupeve nga shërbimet e identitetit digjital dhe, rrjedhimisht, nga shërbimet publike dhe private që mbështeten në të. Mungesa e standardeve të aksesueshmërisë, alternativave të përshtatshme dhe mbështetjes adekuate rrit ndjeshëm rrezikun e përjashtimit social.
Si pasojë, thellohet pabarazia në qasje ndaj shërbimeve elektronike, duke kufizuar ushtrimin e të drejtave dhe pjesëmarrjen e plotë të këtyre grupeve në jetën ekonomike dhe shoqërore.

	Ndikim mesatar
Ky opsion ofron mundësi të kufizuara për adresimin e nevojave specifike të këtyre grupeve, duke u fokusuar kryesisht në aplikimin e disa rregullave bazike të aksesueshmërisë në ndërfaqen e identitetit digjital.
Edhe pse mund të sigurohet një mbulim i pjesshëm i disa nevojave (p.sh. elemente minimale të qasshmërisë ose udhëzime të thjeshtuara për përdorim), këto masa nuk garantojnë përfshirje të plotë dhe qasje të barabartë për të gjitha kategoritë e cenueshme, si personat me aftësi të kufizuara, të moshuarit apo individët me aftësi të kufizuara digjitale.
Si rezultat, rreziku i përjashtimit social reduktohet në një masë të caktuar, por nuk eliminohet plotësisht, duke lënë hapësirë për pabarazi në përdorimin efektiv të identitetit dhe shërbimeve digjitale.


	Ndikim i ulët 
Ky opsion parashikon adresim gjithëpërfshirës të nevojave specifike të këtyre grupeve në fazën e dizajnimit dhe implementimit të identitetit digjital.
Përmes aplikimit të parimit të dizajnit universal dhe standardeve të avancuara të aksesueshmërisë, sigurohet përdorimi i ndërfaqeve të përshtatshme për përfshirje maksimale. Kjo kontribuon në përmirësimin e qasjes për persona me aftësi të kufizuara, të moshuar dhe grupe të tjera të cenueshme, duke reduktuar ndjeshëm rrezikun e përjashtimit social.
Si rezultat, promovohet barazia në qasje, pjesëmarrja e plotë në shërbimet digjitale dhe përmbushja e parimeve të mosdiskriminimit dhe përfshirjes sociale në kuadër të transformimit digjital.


	Rregullim jo-simetrik që mund të çojë në zbatim të pabarabartë dhe dështim në përmbushjen e objektivave rregullatorë në disa sektorë.
	Ndikim i lartë. 
Ky opsion rrit gjasat për zbatim të pabarabartë të rregulloreve në sektorë të ndryshëm, duke krijuar standarde dhe praktika të ndryshme në funksion të identifikimit dhe shërbimeve elektronike. Si rezultat, objektivat rregullatorë mund të mos arrihen plotësisht për shkak të mungesës së koordinimit, mbikëqyrjes së konsoliduar dhe harmonizimit institucional.
Gjithashtu, ekziston rrezik për përçarje dhe fragmentim të tregut të brendshëm, çka mund të pengojë zhvillimin e qëndrueshëm të ekosistemit digjital dhe të kufizojë ndërveprimin efektiv ndërmjet institucioneve, bizneseve dhe përdoruesve.


	Ndikim mesatar.
Ky opsion ofron përmirësime të pjesshme që adresojnë disa nga pabarazitë ndër sektorë, duke reduktuar pjesërisht rrezikun e zbatimit të pabarabartë të rregulloreve.
Megjithatë, ky rrezik nuk eliminohet plotësisht, pasi harmonizimi ndërsektorial mbetet i pjesshëm dhe disa sektorë mund të vazhdojnë të kenë praktika dhe standarde të ndryshme. Si pasojë, mundësitë për arritjen e një harmonizimi të plotë dhe për realizimin e objektivave rregullatorë janë të kufizuara, duke lënë hapësirë për fragmentim të tregut dhe për sfida në ndërveprimin efektiv ndërmjet aktorëve të ndryshëm.

	Ndikim i ulët 
Ky opsion siguron rregullim të plotë dhe simetrik në të gjitha sektorët, duke eliminuar pabarazitë dhe duke garantuar zbatim të barabartë të rregulloreve.
Si rezultat, objektivat rregullatorë mund të përmbushen në mënyrë të plotë, duke përmirësuar funksionimin e tregut digjital dhe duke rritur besueshmërinë   e akterëve të ndryshëm në sistemin digjital. Kjo qasje minimizon fragmentimin, lehtëson ndërveprimin ndërsektorial dhe ofron një bazë të qëndrueshme për zhvillim të qëndrueshëm të ekosistemit të identitetit digjital.


	Rreziqe në përdorimin e shërbimeve digjitale për shkak të boshllëqeve në rregullim dhe mungesës së përshtatjes me ritmin e zhvillimeve teknologjike (p.sh. teknologjitë e reja të komunikimit).
	Ndikim i lartë 

Ky opsion krijon boshllëqe të konsiderueshme në rregullimin e shërbimeve të besuara elektronike, për shkak të mungesës së përshtatjes me ritmin e zhvillimeve të teknologjive të reja. Si pasojë, rritet rreziku i keqpërdorimeve dhe sulmeve kibernetike për shkak të mungesës së një mbrojtjeje adekuate ligjore. Kjo gjendje pritet të ulë besueshmërinë e përdoruesve në përdorimin e shërbimeve të besuara elektronike.
Mungesa e harmonizimit dhe përditësimit rregullator do të çojë gjithashtu në ngecje të zhvillimit të sektorit digjital dhe në reduktim të avantazheve konkurruese të vendit në rajon dhe në Bashkimin Evropian.

	Ndikim mesatar
Ky opsion ofron përmirësime të pjesshme duke adresuar në disa raste përdorimin e teknologjive të reja të komunikimit dhe shërbimeve të besuara elektronike. Megjithatë, disa boshllëqe kritike mbeten të pazgjidhura për shkak të mos-përshtatjes së plotë me ritmin e zhvillimeve teknologjike.
Si rezultat, rreziku nga keqpërdorimet dhe sulmet kibernetike zvogëlohet, por mbetet ende prezente për shkak të mungesës së mbrojtjes ligjore të plotë. Besueshmëria e përdoruesve në shërbimet e besuara elektronike rritet në mënyrë të kufizuar, ndërsa zhvillimi i sektorit digjital mbetet i fragmentuar, gjë që mund të ndikojë negativisht në konkurrencën, inovacionin dhe integrimin në tregun rajonal dhe europian.

	Ndikim i ulët 
Ky opsion siguron një rregullim të plotë dhe të përditësuar, duke përfshirë përdorimin e teknologjive të reja të komunikimit dhe të shërbimeve të besuara elektronike. Legjislacioni përshtatet në mënyrë dinamike me ritmin e zhvillimeve teknologjike, duke eliminuar boshllëqet kritike dhe duke siguruar mbrojtje ligjore të plotë për përdoruesit kundrejt keqpërdorimeve dhe sulmeve kibernetike.
Si rezultat, besueshmëria e qytetarëve dhe bizneseve në përdorimin e shërbimeve elektronike të besuara rritet ndjeshëm. Ky opsion mbështet zhvillim të qëndrueshëm, promovon inovacionin dhe konkurrencën në sektorin digjital, dhe siguron harmonizim të plotë me tregun rajonal dhe atë evropian.


	Ulje e efikasitetit dhe produktivitetit për biznese, sidomos për ato të vogla dhe të mesme, për shkak të kostove të përshtatjes dhe pasigurisë rreth zbatimit.
	Ndikim i lartë 

Ky opsion shkakton pasiguri të konsiderueshme ligjore dhe teknologjike për bizneset, sidomos për ato të vogla dhe të mesme, në përdorimin e shërbimeve elektronike të besuara. Mungesa e harmonizimit dhe zbatimi i zgjidhjeve jo kompatibile krijon pengesa për inovacionin dhe rrit kostot e adaptimit për bizneset.
Proceset elektronike të ngadalta dhe jo transparente ndikojnë negativisht në produktivitet, duke kufizuar efikasitetin operacional. Për më tepër, ekziston rreziku i përjashtimit nga tregu ndërkombëtar për bizneset e vogla dhe të mesme, si dhe humbja e mundësive për bashkëpunim me kompani në vende ku zbatohen standardet e reja eIDAS, duke ulur konkurrueshmërinë dhe potencialin e zhvillimit.

	Ndikim mesatar
 Ky opsion sjell përmirësime të pjesshme dhe të kontrolluara për bizneset, përmes investimeve të moderuara në pajisje dhe trajnime, si dhe përmirësimeve graduale në proceset ekzistuese. Megjithatë, gjatë periudhës së tranzicionit, siguria mbetet e kufizuar, gjë që mund të shkaktojë konfuzion dhe vonesa të përkohshme në operacionet e përditshme.
Përmirësimet në zbatim janë graduale dhe mund të shoqërohen me ngadalësime të menaxhueshme në proceset operative, duke ulur efikasitetin dhe produktivitetin në periudha të caktuara. Megjithatë, ky opsion ofron mundësi për bizneset që të përshtaten me kohë dhe të përgatiten në mënyrë adekuate, duke minimizuar ndikimet negative dhe duke rritur reziliencën ndaj sfidave operative.

	Ndikim i ulët 

Ky opsion parashikon investime të konsiderueshme në sisteme të reja, trajnime dhe përputhshmëri me kërkesat e reja për bizneset, veçanërisht për ato të vogla dhe të mesme. Zbatimi i ndryshimeve rrënjësore ndihmon në uljen e konfuzionit dhe pasigurisë, megjithëse në fazat fillestare mund të shfaqen disa sfida të përkohshme në efikasitetin e proceseve.
Në afat të gjatë, ky opsion sjell përfitime të qarta për bizneset: standarde të harmonizuara, qasje më të thjeshtë në tregun digjital unik, rritje të besueshmërisë dhe efikasitetit, si dhe mundësi për të maksimizuar konkurrueshmërinë dhe inovacionin në sektorin digjital.


	Kostot relevante
	Kosto administrative
	Kosto administrative
	Kosto administrative

		



	Investime fillestare në zhvillimin e infrastrukturës digjitale (platforma kombëtare, wallet, certifikata, etj.).



	E ulët
Ky opsion ruan infrastrukturën  ekzistuese  dhe  nuk parashikon   investime të reja të rëndësishme.
	Mesatare 
	



	Ky opsion sjell përmirësime të kufizuara të platformave ekzistuese, zhvillim i pjesshëm i kuletës së identitetit digjital dhe certifikatave digjitale.



	E larë
Ky opsion parashikon një investim të madh në zhvillimin e infrastrukturës digjitale, duke përfshirë platforma kombëtare moderne, Kuletë të identitetit digjitale të avancuar, sisteme të sigurta për certifikata dhe elementë të tjerë mbështetës digjitalë.


	Nevoja për ngritjen e kapaciteteve institucionale dhe trajnimin e stafit në administratën publike.
	E ulët 
Trajnime dhe zhvillim minimal ose asnjë ndryshim i madh në kapacitete. Pak investime për zhvillim.
	Mesatare 
Trajnime të organizuara për grupet kyçe, ngritje e kapaciteteve bazike në administratë për zbatimin e kërkesave të reja.
	E lartë
Program i plotë trajnimesh për stafin në të gjitha nivelet, ndërtim i kapaciteteve teknike dhe menaxheriale, përgatitje për sfidat e zbatimit të standardeve të avancuara eIDAS 2.0.


	Kosto për kampanja ndërgjegjësimi, përfshirjen digjitale dhe trajnim për grupet vulnerabël.
	E ulët - nuk organizohen aktivitete të reja.
	Mesatare - përfshin organizimin e disa aktiviteteve, materiale promovuese dhe trajnime të kufizuara
	E lartë- përfshinë organizimin e fushatave të shumta, trajnime profesional, përkthime, materiale të personalizuara dhe mbështetje teknike

	Kostot për bizneset që duhet të përshtaten me kërkesat e reja teknike dhe rregullatore.
	I ulët
Bizneset nuk bëjnë ndryshime të mëdha. Sistemet ekzistuese vazhdojnë të përdoren. Pak ose aspak kosto shtesë.
	Mesatar
Bizneset investojnë në përditësime teknike të kufizuara dhe përgatiten për disa kërkesa të reja. Trajnime dhe adaptime të kufizuara.
		



	E lartë
Investime të konsiderueshme fillestare për pajisje, softuerë, trajnime dhe azhurnime të vazhdueshme. Përfitime afatgjata, por kosto fillestare e lartë.




	Vlerësimi i ndikimit të pritshëm buxhetor
	Viti 1
	Viti 2
	Viti 3
	Viti 1
	Viti 2
	Viti 3
	Viti 1
	Viti 2
	Viti 3

	
	Nuk ka
	Nuk ka 
	Nuk ka
	Nuk ka
	Nuk ka
	Nuk ka
	I ulet
	Mestar/  i Larte
	I lartte

	Përfundimi 
	
	
	


[bookmark: _Toc121300060][bookmark: _Toc210740788]




[bookmark: _Toc221622031]6.1 Planet e zbatimit për opsionet e ndryshme

 Plani i zbatimit për Opsionin 1 
Opsioni 1 parasheh ruajtjen e status quo-së të sistemit ekzistues të identifikimit elektronik (eID), pa ndërhyrje të reja ligjore apo teknologjike. Fokusimi mbetet në mirëmbajtjen teknike dhe operacionale të infrastrukturës aktuale, përfshirë monitorimin e sigurisë, auditimet e brendshme dhe trajnimin bazë të stafit për reagim ndaj incidenteve. Aktivitetet e komunikimit me publikun do të vazhdojnë përmes publikimeve vjetore mbi përdorimin e eID-së. Ky opsion ka kosto të ulët dhe synon stabilitetin e shërbimit ekzistues, pa zgjerime apo risi të mëdha.
Në tabelën e mëposhmte është paraqitur plani i zbatimit të këtij opsioni.
[bookmark: _Hlk210657922]Tabela 10. Plani i zbatimit për Opsionin 1
	Qëllimi i politikës
	Ruajtja e funksionimit të deritanishëm të sistemit të identifikimit elektronik pa ndërhyrje ligjore ose teknologjike të thella, ka kosto të ulët (vetëm për mirëmbajtje teknike dhe operacionale).


	Objektivi strategjik
	Sigurimi i funksioneve bazë të sistemit ekzistues të eID-së 


	
	Produkti, aktivitetet, viti dhe organizata/departamenti përgjegjës/kostoja e pritshme 


	Objektivi specifik
	Produkti/Aktiviteti
	Viti 1
	Viti 2
	Viti 3
	Viti 4
	Viti 5
	Institucioni përgjegjës
	Shifra e pritshme e kostos

	1.Mirëmbajtja e sistemit ekzistues të eID-së
	Monitorimi dhe mirëmbajtja rutinore e serverëve, aplikacioneve dhe certifikatave të sigurisë eIDsë
	50k €
	50k €
	50k€
	50k€
	50k€
	MPB/
ASHI/ME
	E ulët
200k 
€

	
	Trajnime bazë për reagim ndaj incidenteve
	7k 
€
	7k €
	
	
	
	MPB/
ASHI
	E ulët
14k
 €

	2.Përmirësimi i komunikimit me përdoruesit
	Publikime vjetore mbi përdorimin e eID-së
	3k €
	3k €
	3k €
	3k €
	3k €
	ME
	E ulët
15k 
€



Plani i zbatimit për Opsionin 2 
Opsioni 2 synon përmirësimin e funksionalitetit të sistemit ekzistues të identitetit elektronik përmes harmonizimit gradual me standardet e Bashkimit Europian. Ky opsion kërkon investime të moderuara në kapacitete teknike dhe institucionale. Aktivitetet përfshijnë përgatitjen e udhëzimeve administrative të reja për zbatimin e ligjit ekzistues, trajnime për zyrtarë publikë dhe ofrues të shërbimeve digjitale, si dhe testimin e ndërveprueshmërisë ndërinstitucionale përmes API-ve standarde. Përveç kësaj, ky opsion përfshin organizimin e  fushatave  të qëndrueshme të ndërgjegjësimit publik për të rritur përdorimin e eID-së si dhe përfaqëson një qasje të balancuar ndërmjet kostos dhe përfitimeve afatmesme.
Në tabelën e mëposhtme është paraqitur plani i zbatimit për këtë opsion.
Tabela 11. Plani i zbatimit për Opsionin 2
	Qëllimi i politikës
	Përmirësimi i funksionalitetit dhe zbatueshmërisë së kornizës ekzistuese ligjore për identitetin elektronik dhe shërbimet e besuara ka kosto mesatare (investime në kapacitete teknike dhe institucionale).


	Objektivi strategjik
	Rritja e efektivitetit të kornizës ekzistuese për identifikim elektronik dhe shërbime të besuara përmes harmonizimit gradual me standardet e BE-së.


	
	Produkti, aktivitetet, viti dhe organizata/departamenti përgjegjës/kostoja e pritshme 


	Objektivi specifik
	Produkti/Aktiviteti
	Viti 1
	Viti 2
	Viti 3
	Viti 4
	Viti 5
	Institucioni përgjegjës 
	Shifra e pritshme e kostos

	1.Përmirësimi i zbatimit të ligjit ekzistues
	Udhëzime administrative të reja për zbatimin e ligjit ekzistues-Kuletës së identitetit digjital 
	2,50k €
	2,50k €
	
	
	
	ME
	E ulët 
5k €

	
	Trajnime për zyrtarët dhe ofruesit e shërbimeve të identitetit elektronik 
	15k €
	15Kk
	15k €
	
	
	ME
	E mesme
45k €

	2.Ndërveprueshmëria institucionale
	Testim dhe standardizim i API-ve ndërinstitucionale
	50k €
	50k €
	35k €
	30k €
	25k €
	ME/AShI
	E mesme
190k €

	Ndërgjegjësim publik (Fushata informuese)
	Fushata dhe manuale udhëzuese për përdoruesit
	25k Euro
	20k Euro
	15k Euro
	
	
	ME
	60k Euro



Plani i zbatmit për Opsionin 3
Ky opsion parasheh hartimin dhe miratimin e një ligji të ri për Identifikimin elektronik, shërbimet e besuara dhe Kuletën e identitetit digjital, i cili do të zëvendësojë ligjin ekzistues, me qëllim të harmonizimit të plotë me Rregulloren eIDAS 2.0. Bazuar në analizën e përputhshmërisë të kryer nga ekspertët e BERZH-it (EBRD), është konstatuar se amandamentimi i Ligjit aktual do të kërkonte ndërhyrje të thella, që përfshinë:
· shtimin e 23 përkufizimeve të reja;
· amandamentimin e 35 neneve ekzistuese;
· shtimin e 25 neneve të reja brenda kapitujve aktualë, dhe
· shtimin e 39 neneve në kuadër të 6 kapitujve të rinj.
Përfshirja e një numri kaq të madh ndryshimesh me mbi 40 % të ligjit ekzistues do të sillte kompleksitet dhe paqartësi në zbatim, prandaj hartimi i një ligji të ri shihet si zgjidhja më e përshtatshme, e qëndrueshme dhe efikase për përshtatje të plotë me Rregulloren eIDAS 2.0.
Ligji i ri do të adresojë zhvillimet teknologjike, zgjerimin e fushës së shërbimeve të besuara elektronike dhe përdorimin e teknologjive të reja. Ai do të eliminojë barrierat ekzistuese teknike dhe administrative, duke lehtësuar integrimin e Kosovës në tregun digjital Europian. Kjo do të krijojë një mjedis më të favorshëm për investime në digjitalizim, do të nxisë konkurrencën e shëndoshë dhe do të përmirësojë efikasitetin operacional të bizneseve dhe institucioneve.
Plani i zbatimit do të përfshijë faza të qarta dhe të koordinuara, me përfshirjen aktive të institucioneve shtetërore, sektorit privat, dhe shoqërisë civile.
Ky proces do të sigurojë përshtatje dinamike me zhvillimet teknologjike dhe harmonizim me standardet ndërkombëtare, duke mbështetur ndërtimin e një infrastrukture të qëndrueshme, të besueshme dhe gjithëpërfshirëse të identitetit elektronik në Kosovë.
Rezultatet që pritet të arrihen përmes zbatimit të këtij opsioni janë:
· Krijimi i Kuletës së identitetit digjital, që lejon verifikim të sigurt të identitetit dhe qasje në shërbime publike e private në mënyrë të standardizuar dhe të mbrojtur;
· Ndërveprueshmëri ndërkufitare;
· Rritje të sigurisë, besueshmërisë dhe mbrojtjes së të dhënave personale;
· Përdorim të teknologjive të avancuara dhe standardeve moderne të sigurisë;
· Nxitje të shërbimeve inovative digjitale, transparencës dhe përmirësimit të cilësisë së shërbimeve publike.
Përmes këtij ligji të ri do të përcaktohen qartë rolet dhe përgjegjësitë e autoriteteve kompetente, si dhe mekanizmat e monitorimit dhe rregullimit, në përputhje me standardet ndërkombëtare dhe Rregulloren eIDAS 2.0.
[bookmark: _Hlk210725910]Në tabelën e mëposhtme është paraqitur plani i zbatimit të këtij opsioni, i cili përfaqëson një zgjidhje strategjike afatgjate, që synon modernizimin e plotë të kuadrit ligjor për identifikimin elektronik dhe shërbimet e besuara në Kosovë. Poashtu, përmes zbatimit të këtij opsioni do të vendosen themelet për një sistem të harmonizuar me Bashkimin Europian, i cili do të garantoj siguri, ndërveprueshmëri dhe efikasitet të lartë në ofrimin e shërbimeve të besuara.
Tabela 12. Plani i zbatimit për Opsionin 3
	Qëllimi i
politikës
	Përshtatja e Ligjit ekzistues për Identifikimin elektronik dhe shërbimet e besuara me Rregulloren e eIDAS 2.0, me qëllim përmirësimin e dispozitave ekzistuese dhe integrimin e koncepteve të reja sipas standardeve të Bashkimit Europian


	Objektivi strategjik
	 Krijimi i një kuadri të ri ligjor, të harmonizuar plotësisht me Rregulloren eIDAS 2.0, që mundëson funksionim të sigurtë, të besueshëm dhe ndërveprues të identitetit elektronik dhe shërbimeve të besuara në Kosovë.


	
	Produkti, aktivitetet, viti dhe organizata/departamenti përgjegjës/kostoja e pritshme 


	Objektivi specifik
	Produkti/Akriviteti  
	Viti 1
	Viti 2
	Viti 3
	Viti 4
	Viti 5
	Institucioni /departamenti përgjegjës
	Shifra e pritshme e kostos

	1.Transpozimi Regullores eIDAS 2.0 në  legjislacionin vendor
	1.1 Ligji i ri për Identifikim elektronik, shërbimet e besuara  dhe Kuletën e identitetit digjital 

	1.1.1
Hartimi i draftit të Ligjit
	7.5k €
	
	

	

	

	ME/DTIK

	E ulët
7.5k €

	
	
	
	

	
	

	

	

	

	

	
	1.2  Rregulloret e  që derivojnë nga ligji i ri

	1.2.1
Hartimi i i draft Regulloreve  që rregullojnë  funksionimin e Kuletës Digjitale
	
	18k €
	
	
	
	ME/ DTIK
	E ulët
18k  €

	
	
	1.2.2 Amandamentimi i Rregulloreve ekzistuese komform kërkesave të ligjit të ri
	
	
	15k €
	
	
	ME
	E ulët
15k €

	2. Zhvillimi i infrastrukturës teknologjike sipas eIDAS 2.0

	2.1    Kuleta e identitetit digjital -funksionale 


	2.1.1 
Mirëmbajtja dhe zgjerimi i  infrastrukturës teknike dhe shtimi i shërbimeve (integrim me regjitra kombëtar+siguri kibernetike+hostim+auditim)
	500k €

	200k €

	200k €

	200k €

	200k €

	ME
ME/AShI
	E lartë
1,300,000k €


	
	
	2.1.2 Numri i shërbimeve që ofrohen përmes Kuletës së identitetit digjital
	
	3.0k €
	3.0k €
	2.0k €
	2.0k €
	ME
	E ulët 
10k € 


	3. Sigurimi i ndërveprueshmërisë ndërkufitare
	3.1 Nyja (Node) për ndërlidhje ndërkufitare -fuksionale 
	3.1.1 Zhvillimi i API-ve dhe moduleve për ndërlidhje ndërkufitare
	
	150k €
	150k€
	
	
	ME

	E mesme
300k €

	
	
	3.1.2 Testimi dhe certifikimi i ndërlidhjes me sistemet e BE-së
	
	
	100k €
	50kE€
	
	
	E mesme
150k €

	4. Ndërtimi i kapaciteteve institucionale dhe mbikëqyrjes
	4.1 Krijimi i mekanizmit mbikëqyrës 
	4.1.1 Rekrutim i stafit përgjegjës për koordinimin, monitorimin dhe mbikëqyrjen e procesit të implementimit të Ligjit të ri
	
	24k € 
	24k €
	24k€ 
	24k €
	ME/AShI
	E mesme
120k €

	
	
	4.1.2 krijimi dhe zbatimi i programit të strukturuar për trajnim dhe certifikim profesional për stafin e institucioneve përgjegjëse.
	
	40k €
	20k €
	15k €
	
	ME
	E mesme
75k €

	5.Ndërgjegjësimi dhe edukimi publik
	5.1 Hartimi i një programi informuese për identitetin elektronik, e cila përfshin një udhëzues praktik për përdorimin e Kuletës së identitetit digjital dhe nënshkrimit elektronik 
	5.1.1 Fushata të vazhdueshme të informimit publik për përdorimin e identitetit elektronik dhe Kuletës së identitetit digjital
	45k €
	35k €
	25k€  
	
	
	 ME
	E mesme
105k Euro

	
	
	5.1.2 Editimi i materialeve edukative multimediale (video të shkurtra dhe infografika), si dhe sesione me pyetje të shpeshta
	15k €
	10k €
	
	
	
	ME
	E ulët
25 k €



[bookmark: _Toc221622032][bookmark: _Toc121300062][bookmark: _Toc210740790]Kapitulli 7.
[bookmark: _Toc221622033] Konkluzionet dhe hapat e ardhshëm

Kosova ka nënshkruar Marrëveshjen e Stabilizim-Asociimit me Bashkimin Europian, e cila synon harmonizimin e legjislacionit të saj me atë të BE-së. Duke marrë parasysh angazhimin e Republikës së Kosovës për përafrimin e legjislacionit në sektorin e identifikimit elektronik (eID) dhe shërbimeve të besuara me standardet e BE-së, si dhe për zbatimin efektiv të tij në kuadër të Marrëveshjes së Stabilizim-Asociimit (MSA) ndërmjet BE-së dhe Kosovës, e cila ka hyrë në fuqi që nga prilli i vitit 2016, synohet avancimi i bashkëpunimit në këtë fushë.
Sipas nenit 111 të MSA-së, palët janë të angazhuara për të forcuar bashkëpunimin në fushën e rrjeteve dhe shërbimeve të komunikimit elektronik, me qëllim që brenda pesë viteve pas hyrjes në fuqi të marrëveshjes, Kosova të ketë miratuar acquis-in e BE-së në këtë sektor. Veçanërisht, vëmendje e veçantë i kushtohet sigurimit dhe forcimit të pavarësisë së autoriteteve rregullatore përkatëse.
Transpozimi i Rregullores eIDAS 2.0 përmes hartimit dhe miratimit të ligjit të ri për Identifikimin elektronik, shërbimet e besuara dhe Kuletën e identitetit digjital, synon të pasqyrojë realitetin aktual të tregut të shërbimeve elektronike, i cili është transformuar në një treg konkurrues me shumë akterë dhe shërbime të ndryshme për konsumatorët.
Rrjedhimisht, opsioni i rekomanduar nga ky grup është hartimi dhe miratimi i ligjit të ri për Identifikimin elektronik, shërbimet e besuara dhe kuletën e idetitetit digjital , për zbatimin e të cilit do të ndjeken hapat si vijon:
1. Themelimi i Grupit Punues për hartimin e Ligjit të ri nga ME – i përfaqësuar nga institucionet relevante qeveritare, autoritetet rregullatore dhe palët e interesit nga sektori publik dhe privat;  
2. Analiza e legjislacionit ekzistues – ku do të identifikohen dispozitat që duhet të harmonizohen ose shfuqizohen në përputhje me kërkesat e Rregullores (BE) eIDAS 2.0 dhe praktikat më të mira të Bashkimit Evropian;
3. Hartimi i draft-ligjit të ri – i cili do të përfshijë dispozitat që rregullojnë përdorimin e Kuletës së identitetit digjital (EUDI Wallet), menaxhimin e atributeve të verifikueshme dhe shërbimet e besuara të zgjeruara;
4. Konsultimi paraprak (ndërinstitucional) - draft ligji dërgohet te të gjitha istitucionet për marrjen e komenteve lidhur me përputhmërin me ligjet e tjera ne fuqi;
5. Konsultimi publik - përfshinë procedurat e publikimit në platformën online, me qëllim sigurimin e transparencës dhe përfshirjes së gjerë gjatë hartimit të ligjit, analizën e komenteve të pranuara;
6. Miratimi i ligjit nga Qeveria dhe Kuvendi i Republikës së Kosovës – përfshinë procedurat e miratimit në Qeveri dhe më pas në Kuvend, në përputhje me procedurat ligjvënëse përkatëse;
7. [bookmark: _Hlk221712136]Hartimi i akteve nënligjore për zbatim – përfshinë procedurat për hartimin e e akteve nënligjore për përcaktimin e standardeve teknike, kërkesave të sigurisë dhe procedurave të ofrimit të shërbimeve të besuara dhe të funksionimit te Kuletës së identitetit digjital.
8. Amandamentimi i akteve nënligjore ekzistuese – përfshinë ndjekjen e procedurave ligjore sipas legjislacionit në fuqi 
9. Zbatimi dhe monitorimi i ligjit – përfshinë aktivitete për ngritjen e infrastrukturës institucionale dhe teknike për zbatimin e procedurave per identifikimin elektronik, funksionimin e potrofolit te identitetit elektronik dhe krijimit të mekanizmave për monitorimin dhe raportimin e progresit të zbatimit.
Permes ketyre hapave të zbatimit, do të sigurohet krijimi i një baze ligjore të qëndrueshme dhe në përputhje me praktikat më të avancuara europiane, e cila do të ndikojë drejtpërdrejt në lehtësimin e procedurave teknike dhe administrative, zvogelimin e burokracisë, kursimin e kohës të cilat do të ndikojnë në përmirësimin e kapaciteteve dhe cilësinë e jetës së qytetarëve si dhe në krijimin e lehtesirave në të bërit biznes.
Për më tepër, ky legjislacion do të krijojë bazën për përcaktimin e objektivave të reja strategjike dhe do të sigurojë që dispozitat e reja të zbatohen në mënyrë të detyrueshme në nivel shtetëror.
[bookmark: _Toc121300063][bookmark: _Toc210740791][bookmark: _Toc221622034]7.1  Dispozitat për monitorimin dhe vlerësimin

Monitorimi përbën një element thelbësor për zbatimin efektiv të politikave të reja në çdo sektor. Ai kontribuon në përdorimin më efikas të shërbimeve elektronike dhe luan rol kyç në arritjen e objektivave të përcaktuara dhe në sigurimin e suksesit të përgjithshëm të reformës.
Në kuadër të transpozimit të eIDAS 2.0, Ministria e Ekonomisë do të jetë përgjegjëse për monitorimin dhe vlerësimin e zbatimit të legjislacionit të ri, duke ndjekur realizimin e objektivave specifike sipas fushës së saj të përgjegjësisë.
Ky proces përfshin vlerësimin e:
· Përputhshmërisë me standardet ligjore dhe rregullative të Bashkimit Evropian;
· Kapaciteteve administrative dhe nevojave për zhvillim profesional të stafit;
· Ndikimeve socio-ekonomike në sektorin e identifikimit elektronik dhe shërbimeve të besuara;
· Mbrojtjes së mjedisit, kur është relevante;
· Transparencës dhe përfshirjes së palëve të interesuara përmes konsultimeve publike;
· Komunikimit efektiv dhe të targetuar të ndryshimeve ligjore dhe teknike ndaj akterëve dhe përdoruesve.
Në caqet kryesore indikative të monitorimit përfshihen:
1. Përafrimi me Rregulloren e BE-së eIDAS 2.0, duke siguruar implementimin e saktë dhe në kohë të standardeve evropiane.
2. Funksionalizimi i Kuletës së Identifikimit digjital, me fokus në sigurinë, ofrimin e qasjes dhe funksionalitetit për përdoruesit.
3. Autorizimi dhe mbikëqyrja e ofruesve të shërbimeve të besuara, përmes proceseve të licencimit dhe inspektimit.
4. Masat për sigurinë dhe privatësinë e të dhënave personale dhe transaksioneve elektronike.
5. Sigurimi i pavarësisë, transparencës dhe përgjegjshmërisë së autoriteteve rregullatore.
6. Procedurat për trajtimin e ankesave dhe zgjidhjen e konflikteve në mbrojtje të të drejtave të përdoruesve.
7. Masat për përfshirjen sociale dhe qasjen e barabartë për grupet vulnerabël, duke garantuar aksesin e personave me aftësi të kufizuara dhe grupeve tjera në nevojë.
Në përgjithësi, monitorimi do të vlerësojë performancën, ndikimin në përdorues dhe biznese, si dhe përputhshmërinë me kërkesat ligjore dhe standardet ndërkombëtare.
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[bookmark: _Toc121300064][bookmark: _Toc210740792][bookmark: _Toc221622035]Shtojca 1: Forma e vlerësimit për ndikimin ekonomik
	Kategoria e ndikimeve ekonomike
	Ndikimi kryesor
	A pritet të ndodhë ky ndikim?
	Numri i organizatave, kompanive dhe/ose individëve të prekur
	Përfitimi i pritshëm ose kostoja e ndikimit
	Niveli i preferuar i analizës

	
	
	Po
	Jo
	I lartë/i ulët
	I lartë/i ulët
	

	Vendet e punës[footnoteRef:3] [3:  Kur ndikon në vendet e punës, gjithashtu do të ketë edhe ndikime shoqërore. ] 

	A do të rritet numri aktual i vendeve të punës?
	Po
	
	I ulët
	I ulët
	Do të ketë rritje të ulëte vendeve të punës  për profesionistët me shkathtësi digjitale (IT, siguri kibernetike, ofrues të shërbimeve të besuara)

	
	A do të zvogëlohet numri aktual i vendeve të punës?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	
	A do të ndikojë në nivelin e pagesës?
	Po
	
	I ulët
	I ulët
	Do të ketë rritje të pagës për profesionistët  me shkathtësi digjitale

	
	A do të ndikojë në lehtësimin e gjetjes së një vendi të punës?
	Po
	
	I ulët
	I ulët
	Do të ndikojë pozitivisht në gjetjen e punës për të rinjtë me shkathtësi digjitale

	Bërja e biznesit
	A do të ndikojë në qasjen në financa për biznes? 
	Po
	
	I lartë
	I lartë
	Lehtëson procedurat dhe rrit transparencën në të bërit biznes.

	
	A do të largohen nga tregu produkte të caktuara?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	
	A do të lejohen në treg produkte të caktuara?
	Po
	
	I ulët
	I ulët
	Mundëson përdorimin e produkteve dhe shërbimeve të reja digjitale.

	
	A do të detyrohen bizneset të mbyllen?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	
	A do të krijohen biznese të reja?
	Po
	
	I ulët
	I ulët
	Rritet stimulimi i ndërmarrjeve inovative në sektorin digjital.

	Ngarkesa administrative
	A do të detyrohen bizneset t’i përmbushin detyrimet e dhënies së informatave të reja? 
	Po
	
	I lartë
	I lartë
	Fillimisht mund të ketë kërkesa të reja raportimi.

	
	A janë thjeshtuar detyrimet e dhënies së informatave për bizneset?
	Po
	
	I lartë
	I lartë
	Në periudhën afat të mesëm dhe afat gjatë pritet ulje e ndjeshme e barrës administrative.

	Tregtia
	A pritet të ndryshojnë flukset aktuale të importit? 
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	
	A pritet të ndryshojnë flukset aktuale të eksportit?
	Po
	
	I ulët
	I ulët
	Në periudhën afatgjatë pritet të ketë rritje të eksporteve të shërbimeve  digjitale.


	Transporti
	A do të ketë efekt në mënyrën e transportit të pasagjerëve dhe/ose mallrave? 
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	
	A do të ketë ndonjë ndryshim në kohën e nevojshme për të transportuar pasagjerë dhe/ose mallra?
	
	Jo
	I  ulët
	I ulët
	/

	Investimet
	A pritet që kompanitë të investojnë në veprimtari të reja?
	Po
	
	I lartë
	I lartë
	Priten investime në infrastrukturë digjitale dhe inovacion.

	
	A pritet që kompanitë t'i anulojnë ose shtyjnë për më vonë investimet?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	
	A do të rriten investimet nga diaspora? 
	Po
	
	I ulët
	I ulët
	Priten investime të diasporës

	
	A do të zvogëlohen investimet nga diaspora?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	
	A do të rriten investimet e huaja direkte?
	Po
	
	I ulët
	I ulët
	/

	
	A do të zvogëlohen investimet e huaja direkte?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	Konkurrueshmëria
	A do të rritet çmimi i biznesit të produkteve, siç është energjia elektrike? 
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	
	A do të ulet çmimi i inputeve të bizneseve, siç është energjia elektrike?
	Po
	
	I  ulët
	I ulët
	

	
	A ka gjasa që të promovohen inovacioni dhe hulumtimi?
	Po
	
	I lartë
	I lartë
	Në periudhën afatgjate

	
	A ka gjasa që inovacioni dhe hulumtimi të pengohen?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	Ndikimi në NVM
	A janë kompanitë e prekura kryesisht NVM?
	Po
	
	I lartë
	I lartë
	Reforma pritet të lehtësojë operimin e tyre dhe qasjen në tregje

	Çmimet dhe konkurrenca
	A do të rritet numri i mallrave dhe shërbimeve në dispozicion për biznesin apo konsumatorët? 
	Po
	
	I ulët
	I ulët
	

	
	A do të zvogëlohet numri i mallrave dhe shërbimeve në dispozicion për biznesin apo konsumatorët?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	
	A do të rriten çmimet e mallrave dhe shërbimeve ekzistuese?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	
	A do të ulen çmimet e mallrave dhe shërbimeve ekzistuese?
	Po
	
	I ulët
	I ulët
	Priten ulje të shërbimeve elektronike

	Ndikimet ekonomike rajonale
	[bookmark: _Hlk206063725]A do të ndikohet ndonjë sektor i veçantë i biznesit?
	Po
	
	I lartë
	I lartë
	Do të  ndikohen bizneset që për bazë kanë veprimtari digjitale

	
	A është ky sektor i koncentruar në një rajon të caktuar?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	

	Zhvillimi i përgjithshëm ekonomik
	A do të ndikohet rritja e ardhshme ekonomike? 
	Po
	
	I ulët
	I i ulët
	Pritet rritje e vogël nga ulja e kostove administrative

	
	A mund të ketë ndonjë efekt në normën e inflacionit?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/



[bookmark: _Toc121300065][bookmark: _Toc210740793][bookmark: _Toc221622036]Shtojca 2: Forma e vlerësimit për ndikimet shoqërore
	Kategoria e ndikimeve shoqërore
	Ndikimi kryesor
	A pritet të ndodhë ky ndikim?
	Numri i organizatave, kompanive dhe/ose individëve të prekur
	Përfitimi i pritshëm ose kostoja e ndikimit
	Niveli i preferuar i analizës

	
	
	Po
	Jo
	I lartë/i ulët
	I lartë/i ulët
	

	Vendet e punës [footnoteRef:4] [4:  Kur ndikon në vendet e punës, gjithashtu do të ketë edhe ndikime ekonomike.] 

	A do të rritet numri aktual i vendeve të punës?
	Po
	
	I ulët
	I ulët
	Pritet rritje graduale e punësimit, veçanërisht për profesionistët me shkathtësi digjitale.

	
	A do të zvogëlohet numri aktual i vendeve të punës?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	
	A ndikohen vendet e punës në një sektor të caktuar të biznesit?
	Po
	
	I i ulët
	I ulët
	Pritet  të ketë ndikim në sektorin e Ekonomisë digjitale

	
	A do të ketë ndonjë ndikim në nivelin e pagesës?
	Po
	
	I ulët
	I ulët
	Pritet rritje e pagave për profesionistët me shkathtësi  digjitale dhe teknike.

	
	A do të ketë ndikim në lehtësimin e gjetjes së një vendi të punës?
	Po
	
	I ulët
	I ulët
	Pritet të sjell lehtesime për profesionistët me shkathtësi  digjitale dhe teknike

	Ndikimet shoqërore rajonale
	A janë ndikimet shoqërore të përqendruara në një rajon apo qytete të veçanta?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	Kushtet e punës
	A ndikohen të drejtat e punëtorëve?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	
	A parashihen apo shfuqizohen standardet për punën në kushte të rrezikshme?
	
	Jo
	/
	/
	EIDAS nuk ka ndikim në rregulloret që lidhen me kushtet fizike të punës apo mbrojtjen ndaj rreziqeve në vendin e punës.


	
	A do të ketë ndikim mbi mënyrën e  zhvillimit të dialogut social ndërmjet punonjësve dhe punëdhënësve?
	Po
	
	I ulët
	I ulët
	Zhvillimi i dialogut më te dokumentuar

	Përfshirja sociale
	A do të ketë ndikim mbi varfërinë?
	Po
	
	I ulët
	I ulët
	Për personat pa shkathtësi digjitale, e që mund të jenë: personat e moshuar, ata që jetojnë në zonat rurale si dhe personat me aftësi të kufizuara, mund të krijojë edhe rrezik për përjashtim digjital 

	
	A ndikohet qasja në skemat e mbrojtjes sociale?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	
	A do të ndryshojë çmimi i mallrave dhe shërbimeve themelore?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	
	A do të ketë ndikim në financimin apo organizimin e skemave të mbrojtjes sociale?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	Arsimi
	A do të ketë ndikim në arsimin fillor?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	
	A do të ketë ndikim në arsimin e mesëm?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	
	A do të ketë ndikim në arsimin e lartë?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	
	A do të ketë ndikim në aftësimin profesional?
	Po
	
	I ulët
	Iulët
	Përfshihen trajnimet për shkathtësi digjitale

	
	A do të ketë ndikim në arsimimin e punëtorëve dhe të mësuarit gjatë gjithë jetës?
	Po
	
	I lartë
	I lartë
	Janë të nevojshme trajnimet për përmirësimin e shkathtësive digjitale për administratën për të cilat kërkohen edhe certifikime teknike


	
	A do të ketë ndikim në organizimin apo strukturën e sistemit arsimor?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	
	A do të ketë ndikim në lirinë akademike dhe vetëqeverisjen?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	Kultura
	A ndikon opsioni në diversitetin kulturor?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	
	A ndikon opsioni në financimin e organizatave kulturore? 
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	
	A ndikon opsioni në mundësitë për personat që të përfitojnë nga aktivitetet kulturore ose të marrin pjesë në to? 
	Po
	
	I ulët
	I ulët
	

	
	A ndikon opsioni në ruajtjen e trashëgimisë kulturore? 
	Po
	
	I ulët
	I ulët 
	Ndikon në digjitalizimin e trashigimisë kulturore(indirekt) 

	Qeverisja
	A ndikon opsioni në aftësitë e qytetarëve të marrin pjesë në procesin demokratik?
	Po
	
	I ulët
	I ulët
	
✔ Informimi i publikut – Po (mesatar)



	
	A trajtohet çdo person në mënyrë të barabartë?
	Po
	
	I lartë
	I lartë
	Ekziston rreziku i përjashtimit digjital për grupet e margjinalizuara 

	
	A do të informohet më mirë publiku në lidhje me çështje të caktuara?
	Po
	
	I ulët
	I ulët
	/

	
	A ndikon opsioni në mënyrën se si funksionojnë partitë politike?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	
	A do të ketë ndonjë ndikim në shoqërinë civile?
	Po
	
	I ulët
	I ulët
	

	Shëndeti dhe siguria publike[footnoteRef:5] [5:  Kur ka ndikim në shëndet publik dhe siguri, atëherë rregullisht ka ndikime mjedisore. ] 

	A do të ketë ndonjë ndikim në jetën e njerëzve, siç është jetëgjatësia apo shkalla e vdekshmërisë?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	
	A do të ketë ndikim në cilësinë e ushqimit?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	
	A do të rritet apo zvogëlohet rreziku shëndetësor për shkak të substancave të dëmshme? 
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	
	A do të ketë efekte shëndetësore për shkak të ndryshimeve në nivelet e zhurmës apo cilësinë e ajrit, ujit dhe/ose tokës?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	
	A do të ketë efekte shëndetësore për shkak të ndryshimeve në përdorimin e energjisë?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	
	A do të ketë efekte shëndetësore për shkak të ndryshimeve në deponimin e mbeturinave?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	
	A do të ketë ndikim në mënyrën e jetesës së njerëzve, siç janë nivelet e interesimit për sport, ndryshimet në ushqyeshmëri, ose ndryshimet në përdorimin e duhanit ose alkoolit?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	
	A ka grupe të veçanta që përballen me rreziqe shumë më të larta se të tjerat (të përcaktuar sipas faktorëve, të tillë si mosha, gjinia, aftësia e kufizuar, grup shoqëror apo rajoni)? 
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	Krimi dhe siguria
	A ndikohen gjasat që të kapen kriminelët?
	Po
	
	I lulët
	I ulët
	Mund të ketë ndikim pozitiv në reduktimin e korrupsionit përmes gjurmueshmërisë dhe reduktimit të ndërveprimeve fizike


	
	A ndikohet fitimi i mundshëm nga krimi?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	
	A ndikon në nivelet e korrupsionit?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	
	A ndikohet kapaciteti i zbatimit të ligjit?
	
	Jo
	I ulet
	I ulët
	

	
	A ka ndonjë efekt në të drejtat dhe sigurinë e viktimave të krimit?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/



[bookmark: _Toc121300066][bookmark: _Toc210740794][bookmark: _Toc221622037]Shtojca 3: Forma e vlerësimit për ndikimet mjedisore
	Kategoria e ndikimeve mjedisore
	Ndikimi kryesor
	A pritet të ndodhë ky ndikim?
	Numri i organizatave, kompanive dhe/ose individëve të prekur
	Përfitimi i pritshëm ose kostoja e ndikimit
	Niveli i preferuar i analizës

	
	
	Po
	Jo
	I lartë/i ulët
	I lartë/i ulët
	

	Klima dhe mjedisi i qëndrueshëm
	A do të ketë ndikim në emetimin e gazrave serë (dioksid karboni, metani etj.)? 
	Po
	
	I ulët
	I ulët
	Ulë emetimet për shkak të reduktimit të udhëtimeve fizike, përdorimit të letrës dhe procedurave fizike, por  mund të rrisë lehtë  konsumin e energjisë për serverë dhe infrastrukturë digjitale


	
	A do të ndikohet konsumi i karburanteve?
	Po
	
	I ulët
	I ulët
	Pritet ulje e lehtë e konsumit të karburanteve për shkak të reduktimit të udhëtimeve fizike.

	
	A do të ndryshojë shumëllojshmëria e burimeve që përdoren për prodhimin e energjisë?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	
	A do të ketë ndonjë ndryshim në çmim për produktet miqësore ndaj mjedisit?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	
	A do të bëhen më pak ndotëse disa aktivitete të caktuara?
	Po
	
	I ulët
	I ulët
	Digjitalizimi i proceseve administrative mund të reduktojë përdorimin e letrës dhe transportin fizik të dokumenteve


	Cilësia e ajrit
	A do të ketë ndikim në emetimin e ndotësve të ajrit?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	Cilësia e ujit
	A ndikon opsioni në cilësinë e ujërave të ëmbla?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	
	A ndikon opsioni në cilësinë e ujërave nëntokësore?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	
	A ndikon opsioni në burimet e ujit të pijshëm?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	Cilësia e tokës dhe shfrytëzimi i tokës
	A do të ketë ndikim në cilësinë e tokës (në lidhje me acidifikimin, ndotjen, përdorimin e pesticideve apo herbicideve)?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	
	A do të ketë ndikim në erozionin e tokës?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	
	A do të humbet tokë (përmes ndërtimit, etj.)?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	
	A do të fitohet tokë (përmes dekontaminimit, etj.)?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	
	A do të ketë ndonjë ndryshim në shfrytëzimin e tokës (p.sh. nga shfrytëzimi pyjor në shfrytëzim bujqësor apo urban)?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	Mbeturinat dhe riciklimi
	A do të ndryshojë sasia e mbeturinave të krijuara?
	Po
	
	I ulët
	I ulët
	Ulje e mbeturinave të letrës por ekziston mundësia për  rritje shumë të  vogël të mbetjeve elektronike (serverë, pajisje)


	
	A do të ndryshojnë mënyrat në të cilat trajtohen mbeturinat?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	
	A do të ketë ndikim në mundësitë për riciklimin e mbeturinave?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	Përdorimi i burimeve
	A ndikon opsioni në përdorimin e burimeve të ripërtëritshme (rezervave të peshkut, hidrocentraleve, energjisë diellore etj.)?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	
	A ndikon opsioni në përdorimin e burimeve, të cilat nuk janë të ripërtëritshme (ujërat nëntokësore, mineralet, qymyri etj.)?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	Shkalla e rreziqeve mjedisore
	A do të ketë ndonjë efekt në gjasat për rreziqe, të tilla, si zjarret, shpërthimet apo aksidentet?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	
	A do të ndikojë në gatishmërinë në rast të fatkeqësive natyrore?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	
	A ndikohet mbrojtja e shoqërisë nga fatkeqësitë natyrore?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	Biodiversiteti, flora dhe fauna
	A do të ketë ndikim në speciet e mbrojtura apo të rrezikuara apo në zonat ku ato jetojnë?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	
	A do të preket madhësia apo lidhjet midis zonave të natyrës?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	
	A do të ketë ndonjë efekt në numrin e specieve në një zonë të caktuar?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	Mirëqenia e kafshëve
	A do të ndikohet trajtimi i kafshëve?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	
	A do të ndikohet shëndeti i kafshëve?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	
	A do të ndikohet cilësia dhe siguria e ushqimit të kafshëve?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/


[bookmark: _Toc121300067][bookmark: _Toc210740795][bookmark: _Toc221622038]Shtojca 4: Forma e vlerësimit për ndikimin e të drejtave themelore
	Kategoria e ndikimit në të drejtat themelore
	Ndikimi kryesor
	A pritet të ndodhë ky ndikim?
	Numri i organizatave, kompanive dhe/ose individëve të prekur
	Përfitimi i pritshëm ose kostoja e ndikimit
	Niveli i preferuar i analizës

	
	
	Po
	Jo
	I lartë/i ulët
	I lartë/i ulët
	

	Dinjiteti
	A ndikon opsioni në dinjitetin e njerëzve, në të drejtën e tyre për jetë apo në integritetin e një personi?
	Po
	
	I ulët
	I ulët
	Lehtëson qasjen në shërbime

	Liria
	A ndikon opsioni në të drejtën e lirisë së individëve?
	Po
	
	I ulët
	I ulët
	/

	
	A ndikon opsioni në të drejtën e një personi për privatësi?
	Po
	
	I lartë
	I lartë
	Ndikim i rëndësishëm (që kërkon garanci ligjore)


	
	A ndikon opsioni në të drejtën për t’u martuar apo krijuar familje?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	
	A ndikon opsioni në mbrojtjen ligjore, ekonomike ose shoqërore të individëve apo familjes?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	
	A ndikon opsioni në lirinë e mendimit, ndërgjegjes apo fesë? 
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	
	A ndikon opsioni në lirinë e shprehjes? 
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	
	A ndikon opsioni në lirinë e tubimit ose asociimit?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	 Nr.
	A përfshin opsioni përpunimin e të dhënave personale?
	Po
	
	I lartë
	I lartë
	Ndikon rritjen e përpunimit të të dhënave, nevojës për përputhje me Ligjin për mbrojtjen e të dhënave personale (GDPR)


	
	A janë të drejtat e individit për qasje, korrigjim dhe kundërshtim të garantuara?
	Po
	
	I lartë
	I lartë
	
Janë të garantuara me Ligjin Nr. 06/L-082 për mbrojtjen e të dhënave personale 

	
	A është e qartë dhe e mbrojtur mirë mënyra në të cilën përpunohen të dhënat personale?
	Po
	
	I lartë
	I lartë
	Përpunimi i të dhënave personale është i rregulluar me Ligjin Nr. 06/L-082 për mbrojtjen e të dhënave personale

	Azili
	A ndikon ky opsioni në të drejtën për azil?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	Të drejtat pronësore
	A do të ndikohen të drejtat e pronësisë?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	
	A ndikon opsioni në lirinë për të bërë biznes?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	Trajtimi i barabartë [footnoteRef:6] [6:  Barazia gjinore trajtohet në Vlerësimin e Ndikimit Gjinor] 

	A e mbron opsioni parimin e barazisë para ligjit? 
	Po
	
	I lartë
	I lartë
	Rrit trajtimin e barabartë të qytetarëve përmes krijimit te mundësive për qasje në dokumente të tyre nga secili vend dhe nga secili person, por kërkon masa për të shmangur diskriminimin indirekt.



	
	A ka gjasa që grupe të caktuara do të dëmtohen në mënyrë direkte apo indirekte nga diskriminimi (p.sh. ndonjë diskriminim në bazë  gjinore, racore, ngjyre, etnie, opinioni politik ose tjetër, moshe ose orientimi seksual)? 
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	
	A ndikon opsioni në të drejtat e personave me aftësi të kufizuara?
	Po
	
	I lartë
	I lartë
	Kjo është e arsyeshme nëse respektohen standardet e aksesueshmërisë.


	Të drejtat e fëmijëve
	A ndikon opsioni në të drejtat e fëmijëve?
	Po
	
	I ulët
	I ulët
	/

	Administrimi i mirë
	A do të bëhen procedurat administrative më të komplikuara?
	
	Jo
	I ulët
	I ulët
	/

	
	A ndikohet mënyra në të cilën administrata merr vendime (transparenca, afati procedural, e drejta për qasje në një dosje, etj.)? 
	Po
	
	I lartë
	I lartë
	Procedurat administrative do të jenë më të thjeshta – korrekte



	
	Për të drejtën penale dhe ndëshkimet e parashikuara: a ndikohen të drejtat e të paditurit?
	Po
	
	I ulët
	I ulët
	Mund të ndikojë indirekt përmes provave elektronike.


	
	A ndikohet qasja në drejtësi?
	Po
	
	I ulët
	I ulët
	Ndikimi është indirekt përmes komunikimit elektronik dhe nënshkrimit elektronik




image1.wmf

